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Innst. 4 L
(2021–2022)

Innstilling til Stortinget 
fra finanskomiteen

Prop. 1 LS (2021–2022) og Prop . 1 LS Tillegg 1 (2021–2022)

Innstilling fra finanskomiteen om skatter, avgifter
og toll mv. 2022 – lovsaker

Til Stortinget

1. Innledning
Ko m i t e e n ,  m e d l e m m e n e  f r a  A r b e i d e r -

p a r t i e t ,  L i s e  C h r i s t o f f e r s e n ,  F r o d e
J a c o b s e n ,  l e d e r e n  E i g i l  K n u t s e n ,  M a y  B r i t t
L a g e s e n ,  Te l l e f  I n g e  M ø r l a n d  o g  M o n a
N i l s e n ,  f r a  H ø y r e ,  T i n a  B r u ,  M a h m o u d
F a r a h m a n d ,  H e i d i  N o r d b y  L u n d e  o g  H e l g e
O r t e n ,  f r a  S e n t e r p a r t i e t ,  K j e r s t i n  Wø y e n
F u n d e r u d ,  S i g b j ø r n  G j e l s v i k  o g  G e i r  Po l l e -
s t a d ,  f r a  F r e m s k r i t t s p a r t i e t ,  H a n s  A n d r e a s
L i m i  o g  R o y  S t e f f e n s e n ,  f r a  S o s i a l i s t i s k
Ve n s t r e p a r t i ,  K a r i  E l i s a b e t h  K a s k i ,  f r a
R ø d t ,  M a r i e  S n e v e  M a r t i n u s s e n ,  f r a
Ve n s t r e ,  Sv e i n u n g  R o t e v a t n ,  f r a  M i l j ø p a r -
t i e t  D e  G r ø n n e ,  K r i s t o f f e r  R o b i n  H a u g ,  o g
f r a  K r i s t e l i g  Fo l k e p a r t i ,  K j e l l  I n g o l f
R o p s t a d , viser til at lovsaker fremmet i Prop. 1 LS
(2021–2022) og Prop. 1 LS Tillegg 1 (2021–2022) blir
behandlet i denne innstillingen.

Ko m i t e e n  presiserer at sammendragene i det føl-
gende er begrenset til kortere oppsummeringer fra pro-
posisjonene. For utfyllende saksomtaler, se proposisjo-
nene.

Ko m i t e e n  viser for øvrig til merknadene neden-
for i denne innstillingen i tillegg til merknader inntatt i
Innst. 3 S (2021–2022) og Innst. 2 S (2021–2022).

2. Lovoversikt

Sammendrag
Regjeringen har fremmet lovendringsforslag som

Stortinget har blitt bedt om å gjøre vedtak til. De aktuel-
le lovene det er fremmet forslag om endringer i, er listet
opp på side 52 i Prop. 1 LS Tillegg 1 (2021–2022).

Komiteens merknader
Ko m i t e e n  viser til merknader videre i denne inn-

stillingen knyttet til de ulike forslagene til lovendringer
som behandles i det følgende, og presiserer at det i den-
ne innstillingen kun er lovendringsforslag som blir be-
handlet. Forslag til stortingsvedtak og omtalesaker blir
behandlet i Innst. 3 S (2020–2021).

3. Inntektsskatt
3.1 Minstefradrag
SAMMENDRAG FRA PROP. 1 LS (2021–2022)

Regjeringen foreslår å øke satsen i minstefradraget
fra 46 pst. av samlet lønn og trygd, til 48 pst.

I løpet av 2020 og 2021 har Stortinget fattet flere
vedtak om økt pensjon. Blant annet er minste pensjons-
nivå for enslige, særskilt sats, økt med 5 000 kroner fra
1. juli 2021. For at minstenivået i alderspensjonen skal
være skattefritt i 2022, foreslår regjeringen å øke satsen i
minstefradraget i pensjonsinntekt fra 37 til 40 pst.

Departementet viser til forslag til endringer i skatte-
loven § 6-32 første ledd bokstav a og b. Det foreslås at
endringene trer i kraft straks med virkning fra og med
inntektsåret 2022.
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SAMMENDRAG FRA PROP. 1 LS TILLEGG 1 (2021–
2022)

Regjeringen opprettholder det forslaget i Prop. 1 LS
(2021–2022) som går ut på å øke satsen for minstefra-
draget i pensjon fra 37 til 40 pst. i skatteloven § 6-32 før-
ste ledd bokstav b.

KOMITEENS MERKNADER

Ko m i t e e n  slutter seg til regjeringens lovforslag i
Prop. 1 LS Tillegg 1 (2021–2022) om å øke satsen for
minstefradraget i pensjon fra 37 til 40 pst. i skatteloven
§ 6-32 første ledd bokstav b.

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  H ø y r e ,  Ve n -
s t r e  o g  K r i s t e l i g  Fo l k e p a r t i  viser til regjeringen
Solbergs forslag i Prop. 1 LS (2021–2022), der satsen for
minstefradrag også i lønn mv. foreslås økt, fra 46 til 48
pst., jf. skatteloven § 6-32 første ledd bokstav a.

Ko m i t e e n s  m e d l e m  f r a  R ø d t  viser til Rødts
alternative budsjett, der også minstefradraget for lønn/
trygd foreslås økt, fra 46 til 48 pst.

3.2 Skattereglene for boligselskap – 
leie til eie

SAMMENDRAG FRA PROP. 1 LS (2021–2022)
Regjeringen ønsker å åpne for mer bruk av leie til eie

i boligselskaper. Ordningene er attraktive, men i dag set-
ter skattereglene begrensninger for hvor mange bo-
ligenheter som kan leies ut innenfor disse ordningene.
Regjeringen foreslår derfor en endring i skattereglene
for boligselskap, som øker grensen for hvor stor andel av
boligene som kan leies ut innenfor en leie til eie-modell.

Leie til eie er en vanlig betegnelse på en ordning
med en tidsbegrenset leiekontrakt for en leilighet, som
kombineres med en rett for leietaker til senere å kjøpe
leiligheten til en forhåndsbestemt pris. Det kan også
være andre, lignende modeller for leie-til-eie. For første-
gangskjøpere kan avtaler om leie til eie av borettslags-
leiligheter være en enklere vei inn i boligmarkedet.

Gjeldende skatteregler for borettslag og boligaksje-
selskap (heretter omtalt som boligselskaper) begrenser
hvor stor andel av selskapets boligmasse som kan leies
ut til eksterne. Utleie fra utvikler under noen leie-til-eie-
modeller regnes også som eksterne leieforhold. Skat-
tereglene begrenser dermed hvor mange førstegangs-
kjøpere som maksimalt kan komme inn på boligmarke-
det gjennom leie til eie.

Skatteloven § 7-3 har særregler om deltakerfastset-
ting for boligselskaper. For at disse gunstige reglene skal
få anvendelse, må minst 85 pst. av boligselskapets leie-
inntekter komme fra andelseiere eller visse andre grup-
per (interne leietakere). Utleie fra andre enn personlige

andelshavere mv. anses som eksterne leieforhold. Hvis
utleieinntektene fra eksterne leietakere, herunder leie-
til-eie-enheter, er over 15 pst. av boligmassen, vil bolig-
selskapet/andelshavere dermed falle utenfor reglene
om deltakerfastsetting av boligselskap.

Den gjeldende utleiegrensen for boligselskap har
vist seg å være til hinder for at det etableres flere leie-til-
eie-modeller i borettslag. Det foreslås derfor at reglene
for deltakerfastsetting av boligselskap endres, ved at ut-
leie av boenhet innenfor et leie-til-eie-konsept på nær-
mere vilkår kan likestilles med utleie fra personlige an-
delseiere. Det innebærer at boenheter som eies av ut-
bygger mv. og inngår i leie-til-eie-kontrakter, ikke reg-
nes som eksterne leieforhold opp mot utleiegrensen på
15 pst. i skatteloven § 7-3 tredje ledd. Dette forslaget
gjelder utleie gjennom leie-til-eie-kontrakter, der bolig-
byggelag og yrkesutøver som nevnt i burettslagslova § 2-
12 står for utleien. Det foreslås en begrensning i tid på
fem år for utleie av den enkelte boenhet, i samsvar med
det som er vanlig for leie til eie i markedet. Etter forsla-
get skal leie-til-eie-andelen av leieinntektene ikke over-
stige 30 pst. av boligselskapets totale leieinntekter.

Videre foreslås det at utleie fra juridiske personer
som kan eie andeler etter burettslagslova §§ 4-2 og 4-3,
likestilles med utleie fra personlige andelshavere.

Departementet foreslår i tillegg en rent språklig
endring som bringer skattelovens begrepsbruk i § 7-3
tredje ledd mer i samsvar med burettslagslova.

Endringen antas ikke å ha vesentlige administrative
og økonomiske konsekvenser.

Det vises til forslag til endring av skatteloven § 7-3
tredje ledd og fjerde ledd.

Departementet foreslår at endringene trer i kraft
straks med virkning fra og med inntektsåret 2022.

KOMITEENS MERKNADER

Ko m i t e e n  slutter seg til regjeringens lovforslag.

3.3 Fradrag for fagforeningskontin-
gent mv.

SAMMENDRAG FRA PROP. 1 LS (2021–2022)
Maksimalt fradrag for innbetalt fagforeningskon-

tingent foreslås beholdt nominelt uendret.

SAMMENDRAG FRA PROP. 1 LS TILLEGG 1 (2021–
2022)

Etter skatteloven § 6-20 kan arbeidstakere på nær-
mere vilkår kreve fradrag for betalt fagforeningskontin-
gent med inntil 3 850 kroner. Aktive yrkesutøvere og
næringsdrivende kan få fradrag for kontingent betalt til
visse yrkes- og næringsorganisasjoner med inntil sam-
me beløp eller med inntil 2 promille av samlet lønnsut-
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betaling, jf. skatteloven § 6-19 andre ledd. Skattyter kan
bare gis ett av disse to fradragene.

Solberg-regjeringen foreslo i Prop. 1 LS (2021–2022)
å videreføre maksimalt fradrag for fagforeningskontin-
gent nominelt på 3 850 kroner.

Fradraget for fagforeningskontingent kan bidra til
en høyere organisasjonsgrad. Høy organisasjonsgrad er
en forutsetning for den norske arbeidslivsmodellen, der
arbeidstakere, arbeidsgivere og myndigheter samarbei-
der og bidrar til omstilling og utvikling basert på trygge
arbeidsforhold. På den annen side dekker fagforenings-
kontingenten også enkelte private kostnader, som for-
sikringer mv.

I Hurdalsplattformen står det at regjeringen vil dob-
le maksimalt fradrag for innbetalt fagforeningskontin-
gent. Regjeringen vil gjennomføre opptrappingen over
to år. I første del av opptrappingen foreslår regjeringen
at maksimalt fradrag økes med om lag 50 pst. i 2022, til
5 800 kroner. Den foreslåtte økningen gjelder både fra-
drag for fagforeningskontingent etter skatteloven § 6-20
og for kontingent til visse yrkes- og næringsorganisasjo-
ner etter skatteloven § 6-19 andre ledd.

Endringene anslås å redusere provenyet med 425
mill. kroner påløpt og 340 mill. kroner bokført sam-
menlignet med Prop. 1 LS (2021–2022).

Departementet viser til forslag til endringer i skatte-
loven § 6-19 annet ledd fjerde punktum og § 6-20 tredje
ledd annet punktum. Departementet foreslår at
endringene trer i kraft straks med virkning fra og med
inntektsåret 2022.

KOMITEENS MERKNADER

Ko m i t e e n s  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a  A r -
b e i d e r p a r t i e t ,  S e n t e r p a r t i e t ,  S o s i a l i s t i s k
Ve n s t r e p a r t i  o g  M i l j ø p a r t i e t  D e  G r ø n n e ,
slutter seg til regjeringens forslag i Prop. 1 LS Tillegg 1
(2021–2022).

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  H ø y r e ,  Ve n -
s t r e  o g  K r i s t e l i g  Fo l k e p a r t i  viser til regjeringen
Solbergs forslag i Prop. 1 LS (2021–2022), der maksimalt
fradrag for fagforeningskontingenten videreføres nomi-
nelt på 3 850 kroner.

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t  viser til Fremskrittspartiets alternative stats-
budsjett der det foreslås at fagforeningsfradraget ikke
skal økes. D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at Fremskritts-
partiet heller prioriterer å øke personfradraget til
70 000 kroner, noe som kommer alle arbeidstakere til
gode.

Ko m i t e e n s  m e d l e m  f r a  R ø d t  viser til Rødts
alternative budsjett, der maksimalt fradrag for fagfore-
ningskontingent dobles til 7 700 kroner.

3.4 Inntektsfradrag for visse næringer
SAMMENDRAG FRA PROP. 1 LS (2021–2022)

En rekke beløpsgrenser i skattesystemet foreslås be-
holdt nominelt uendret. Det gjelder blant annet fisker-
fradraget og sjømannsfradraget.

SAMMENDRAG FRA PROP. 1 LS TILLEGG 1 (2021–
2022)

Skatteloven inneholder regler om særskilte inn-
tektsfradrag for blant annet jord- og hagebruk, reindrift,
sjøfolk, fiskere og fangstfolk.

Etter skatteloven § 6-60 første ledd gis fiskere og
fangstfolk på nærmere vilkår et særskilt fradrag med
inntil 30 pst. av netto arbeidsinntekt fra fiske og fangst,
begrenset til 150 000 kroner. Sjøfolk gis etter skattelo-
ven § 6-61 første ledd et særskilt fradrag med inntil 30
pst. av inntekten om bord, begrenset til 80 000 kroner.

Etter skatteloven § 8-1 femte ledd gis det ved fast-
settelsen av alminnelig inntekt fra jord- og hagebruk et
jordbruksfradrag på inntil 90 000 kroner per driftsen-
het per år. For inntekt over 90 000 kroner gis det i tillegg
et fradrag på 38 pst. av inntekten opp til et samlet fra-
drag på 190 400 kroner. Også for reindrift er det et sær-
skilt inntektsfradrag, med de samme beløpsgrenser og
prosentsats som i fradraget for jordbruk, jf. skatteloven
§ 8-1 sjette ledd. Fradragene kan til sammen ikke over-
stige 190 400 kroner, jf. skatteloven § 8-1 åttende ledd.

I Prop. 1 LS (2021–2022) foreslo Solberg-regjeringen
å videreføre de særskilte inntektsfradragene for jord-
bruk, reindrift, sjøfolk og fiskere nominelt. Regjeringen
trekker dette forslaget og foreslår heller å øke fradrage-
ne.

Fradraget for sjøfolk og fradraget for fiskere og
fangstfolk har vært nominelt uendret lenge, mens jord-
bruksfradraget sist ble justert i 2020 og reindriftsfradra-
get i 2021. Regjeringen foreslår på denne bakgrunn å
øke beløpsgrensene i sjømannsfradraget, fradraget for
fiskere og fangstfolk, jordbruksfradraget og reindrifts-
fradraget i 2022.

Forslaget innebærer at det maksimale fiskerfradra-
get økes til 154 000 kroner, og at det maksimale fradra-
get for sjøfolk økes til 83 000 kroner. I det særskilte fra-
draget i næringsinntekt for jordbruk mv. økes det inn-
tektsuavhengige fradraget til 93 000 kroner, og det mak-
simale fradraget til 195 000 kroner. Beløpsgrensene i
reindriftsfradraget økes tilsvarende. Den kombinerte
maksimalgrensen i skatteloven § 8-1 åttende ledd fore-
slås i samsvar med økningen av jordbruksfradraget og
reindriftsfradraget, økt til 195 000 kroner.

Forslaget reduserer provenyet sammenlignet med
Prop. 1 LS (2021–2022) med 32 mill. kroner påløpt og 26
mill. kroner bokført i 2022.



4 Innst. 4 L – 2021–2022

Departementet viser til forslag til endringer i skatte-
loven § 6-60 første ledd, § 6-61 første ledd og § 8-1 femte
ledd første og tredje punktum, sjette ledd første og an-
net punktum, samt åttende ledd. Departementet fore-
slår at endringene trer i kraft straks med virkning fra og
med inntektsåret 2022.

KOMITEENS MERKNADER

Ko m i t e e n s  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a  A r -
b e i d e r p a r t i e t ,  S e n t e r p a r t i e t ,  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t ,  S o s i a l i s t i s k  Ve n s t r e p a r t i  o g  R ø d t ,
slutter seg til regjeringens forslag i Prop. 1 LS Tillegg 1
(2021–2022).

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  H ø y r e ,  Ve n -
s t r e  o g  K r i s t e l i g  Fo l k e p a r t i  viser til regjeringen
Solbergs forslag i Prop. 1 LS (2021–2022).

Ko m i t e e n s  m e d l e m  f r a  M i l j ø p a r t i e t  D e
G r ø n n e  viser til eget forslag til alternativt statsbud-
sjett hvor det foreslås å øke fiskerfradraget til 180 000
kroner og endrer satsen fra 30 til 35 pst. Videre foreslås
det der å øke det inntektsuavhengige fradraget til
110 000 kroner, og at satsen økes til 42 pst. Maksimalt
jordbruksfradrag foreslås satt til 200 000 kroner.

D e t t e  m e d l e m  viser til Miljøpartiet De Grønnes
alternative statsbudsjett hvor det foreslås å øke satsen i
sjømannsfradraget fra 30–35 pst. og øke beløpsgrensen
til 100 000 kroner. Samtidig foreslår d e t t e  m e d l e m  i
Miljøpartiet De Grønnes alternative statsbudsjett å øke
dagens grense for fiskerfradrag til 180 000 kroner og sat-
sen til 35 pst. For landbruket foreslår d e t t e  m e d l e m
i Miljøpartiet De Grønnes alternative statsbudsjett å
øke det inntektsuavhengige bunnfradraget til 100 000
kroner og satsen til 42 pst. og maksimalt jorbruksfra-
drag settes til 200 000 kroner.

3.5 Særskilt fradrag i Troms og Finn-
mark (tiltakssonen)

SAMMENDRAG FRA PROP. 1 LS (2021–2022)
Særskilt fradrag i deler av Troms og Finnmark fylke

(tiltakssonen) foreslås holdt nominelt uendret.

SAMMENDRAG FRA PROP. 1 LS TILLEGG 1 (2021–
2022)

Etter skatteloven § 15-5 gis det et særskilt fradrag i
alminnelig inntekt ved skatteberegningen til personer
som er bosatt i Troms og Finnmark fylke, med unntak av
personer bosatt i kommunene Balsfjord, Bardu, Dyrøy,
Gratangen, Harstad, Ibestad, Kvæfjord, Lavangen, Mål-
selv, Salangen, Senja, Sørreisa, Tjeldsund og Tromsø. Det
særskilte inntektsfradraget utgjør 15 500 kroner i 2021

og er i Prop. 1 LS (2021–2022) foreslått videreført nomi-
nelt.

Det særskilte inntektsfradraget for tiltakssonen i
Troms og Finnmark («Finnmarksfradraget») ble innført
i 1983. Den opprinnelige begrunnelsen for fradraget i
St.meld. nr. 1 (1982–1983) Nasjonalbudsjettet 1983 var
å «opprettholde og stimulere bosetting med tilstrekke-
lig variert yrkesbakgrunn for at befolkningen skal opp-
rettholdes». Sammen med lavere trinnskatt, lavere skatt
på alminnelig inntekt, fritak for elavgift og for merver-
diavgift på strøm gir dette skattytere i tiltakssonen i
Troms og Finnmark lavere skatt og avgift enn ellers i
Norge.

Det følger av Hurdalsplattformen at regjeringen vil
evaluere og øke kunnskapen om personrettede tiltak i
distriktspolitikken. Finnmarksfradraget er et slikt tiltak.
Finnmarksfradraget har i stor grad vært holdt nominelt
uendret, men ble sist økt fra 15 000 kroner til 15 500
kroner i 2015. Regjeringen foreslår å øke fradraget med
prisveksten fra 2015 til 2022, slik at fradraget er reelt
uendret sammenlignet med 2015. Det øker fradraget til
18 100 kroner.

Endringen reduserer provenyet med 31 mill. kroner
påløpt og 25 mill. kroner bokført sammenlignet med
Prop. 1 LS (2021–2022).

Departementet viser til forslag til endring i skattelo-
ven § 15-5 annet ledd. Departementet foreslår at end-
ringen trer i kraft straks med virkning fra og med inn-
tektsåret 2022.

KOMITEENS MERKNADER

Ko m i t e e n s  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a  A r -
b e i d e r p a r t i e t ,  S e n t e r p a r t i e t  o g  S o s i a l i s -
t i s k  Ve n s t r e p a r t i , slutter seg til regjeringens forslag
i Prop. 1 LS Tillegg 1 (2021–2022) med unntak av de
punkter der det er gjort endringer i budsjettforliket.

F l e r t a l l e t  viser til at det i budsjettforliket foreslås
en økning av det særskilte fradraget for Nord-Troms og
Finnmark fra 18 100 til 20 000 kroner.

F l e r t a l l e t  fremmer i tråd med budsjettforliket
følgende forslag til erstatning for regjeringens forslag:

«I forslag til lov om endringer i skatteloven under ro-
mertall I, gjøres følgende endring:

§ 15-5 annet ledd skal lyde:
(2) Fradraget gis ved skatteberegningen med 20 000

kroner, men får ikke virkning ved beregning av trygde-
avgift og trinnskatt.»

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  H ø y r e ,  Ve n -
s t r e  o g  K r i s t e l i g  F o l k e p a r t i  viser til regjeringen
Solbergs forslag i Prop. 1 LS (2021–2022).
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Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t ,  R ø d t  o g  M i l j ø p a r t i e t  D e  G r ø n n e
slutter seg til regjeringens forslag i Prop. 1 LS Tillegg 1
(2021–2022).

3.6 Gavefradrag
SAMMENDRAG FRA PROP. 1 LS (2021–2022)

Maksimalt fradrag for gaver til frivillige organisasjo-
ner foreslås holdt nominelt uendret.

SAMMENDRAG FRA PROP. 1 LS TILLEGG 1 (2021–
2022)

Det gis fradrag i skattepliktig inntekt for pengegaver
til visse forhåndsgodkjente frivillige organisasjoner og
tros- og livssynssamfunn, jf. skatteloven § 6-50. Gaven
må være på minst 500 kroner til hver organisasjon. I
2021 er det maksimale fradragsbeløpet 50 000 kroner.
Beløpsgrensen har økt fra 12 000 kroner i 2013 og er
foreslått nominelt videreført i Prop. 1 LS (2021–2022).

Gaver er en privat kostnad. Gavefradraget svekker
skattegrunnlaget og kommer i størst grad de med høye
inntekter til gode. Fradraget virker kompliserende blant
annet fordi det er krevende å avgrense hvilke organisa-
sjoner som skal omfattes.

Regjeringen foreslår å redusere den maksimale fra-
dragsgrensen for pengegaver til frivillige organisasjoner
til 25 000 kroner. Forslaget anslås å øke provenyet med
om lag 100 mill. kroner påløpt og 80 mill. kroner bok-
ført sammenlignet med forslaget i Prop. 1 LS (2021–
2022).

Departementet viser til forslag til endring i skattelo-
ven § 6-50 femte ledd annet punktum. Departementet
foreslår at endringen trer i kraft straks med virkning fra
og med inntektsåret 2022.

KOMITEENS MERKNADER

Ko m i t e e n s  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a  A r -
b e i d e r p a r t i e t ,  S e n t e r p a r t i e t  o g  S o s i a l i s -
t i s k  Ve n s t r e p a r t i , slutter seg til regjeringens forslag
i Prop. 1 LS Tillegg 1 (2021–2022).

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  H ø y r e ,  Ve n -
s t r e  o g  K r i s t e l i g  Fo l k e p a r t i  viser til regjeringen
Solbergs forslag i Prop. 1 LS (2021–2022), der maksimalt
skattefradrag for gaver til frivillige organisasjoner vide-
reføres nominelt på 50 000 kroner.

D i s s e  m e d l e m m e r  merker seg at regjeringen
foreslår å redusere maksimalt fradragsbeløp til 25 000
kroner. Skattefradragsordningen ble innført i år 2000 og
er ment å stimulere til private gaver, og på den måten gi
ideelle og frivillige organisasjoner økt finansiell selv-
stendighet. D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at fradraget
under Solberg-regjeringen ble økt fra 12 000 kroner til

50 000 kroner, og at det i 2019 var om lag 870 000 perso-
ner som fikk skattefradrag fra denne ordningen. D i s s e
m e d l e m m e r  antar at dette vil resultere i en nedgang i
private gaver til frivillige organisasjoner, og støtter ikke
denne endringen.

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t  viser til Fremskrittspartiets alternative stats-
budsjett der det foreslås å beholde maksimalt fradrag
for gaver til frivillige organisasjoner på 50 000 kroner.

Ko m i t e e n s  m e d l e m  f r a  R ø d t  viser til Rødts
alternative budsjett, der Rødt går imot forslaget om å
halvere maksimalt skattefradrag for gaver til frivillige
organisasjoner.

Ko m i t e e n s  m e d l e m  f r a  M i l j ø p a r t i e t  D e
G r ø n n e  viser til at det er viktig for frivillige organisa-
sjoner å motta finansiell støtte. Frivilligheten er et viktig
supplement til statlige organisasjoner. D e t t e  m e d -
l e m  motsetter seg derfor regjeringens forslag om å kut-
te i maksimal støtte som kan gis skattefritt til
frivilligheten. Dette vil redusere frivillige organisasjo-
ners finansieringsgrunnlag og vil kunne ramme mange
hardt. D e t t e  m e d l e m  viser til eget alternative stats-
budsjett hvor dette forslaget er reversert.

3.7 Reisefradrag
SAMMENDRAG FRA PROP. 1 LS (2021–2022)

Gjennom reisefradraget gis det fradrag i alminnelig
inntekt for skattyters utgifter til reiser mellom hjem og
arbeidssted og for besøksreiser til hjemmet. Regjerin-
gen ønsker å legge om reisefradraget på en måte som
forenkler satsstrukturen og tar hensyn til at det er min-
dre fleksibilitet til å velge reisemåte i mindre sentrale
områder av landet. Dette henger sammen med regjerin-
gens forslag om å øke CO2-avgiften med 28 pst. utover
prisstigning i 2022. Økt CO2-avgift kan påvirke hushold-
ningene blant annet gjennom økte priser på fossile driv-
stoff. Mulighetene for å tilpasse seg en høyere CO2-avgift
påvirkes blant annet av det lokale tilbudet av alternative
transportmidler til bil.

For å tilgodese personer som reiser langt i forbin-
delse med arbeid, foreslår regjeringen å erstatte dagens
satsstruktur i reisefradraget med én felles sats på 1,65
kroner.

Beregnede reiseutgifter må være over et visst nivå
(bunnbeløp) for at det skal gis reisefradrag. For å ta hen-
syn til at personer bosatt i mindre sentrale områder kan
ha dårligere muligheter for å tilpasse seg den økte CO2-
avgiften, foreslår regjeringen å differensiere bunnbelø-
pet i reisefradraget med utgangspunkt i SSBs sentrali-
tetsindeks. Skattytere bosatt i kommuner med lavest
sentralitet, det vil si kommuner i sentralitetsklasse 4–6,
gis med forslaget et lavere bunnbeløp på 14 000 kroner.
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For skattytere bosatt i kommuner i sentralitetsklasse 1–
3 videreføres gjeldende bunnbeløp på 23 900 kroner
nominelt. Bunnbeløpet kan ikke utformes slik at det
kommer i strid med retten til fri bevegelse i EØS-avtalen.
Av hensyn til våre EØS-forpliktelser foreslås det at skatt-
ytere bosatt i andre EØS-land, som ikke omfattes av SSBs
sentralitetsindeks, får laveste bunnbeløp. For bosatte
utenfor EØS foreslås det å videreføre høyeste bunnbe-
løp.

Omleggingen til én sats i reiseavstandsmodellen vil
virke forenklende for skattytere og Skatteetaten. Diffe-
rensieringen av bunnbeløpet vil på sin side gi noe økte
kostnader for Skatteetaten med systemutvikling og vei-
ledning, og vil kunne virke kompliserende for skattyte-
re, særlig dersom skattyter endrer bostedsadresse. For-
slagene anslås samlet å redusere provenyet med om lag
300 mill. kroner påløpt og 240 mill. kroner bokført.

Det vises til forslag til endringer i skatteloven § 6-44.
I tillegg gjøres det endringer i forskrift. Det foreslås at
endringene trer i kraft straks og med virkning fra og med
inntektsåret 2022.

SAMMENDRAG FRA PROP. 1 LS TILLEGG 1 (2021–
2022)

Det gis fradrag i alminnelig inntekt for skattyters ut-
gifter til reiser mellom hjem og arbeidssted (arbeidsrei-
ser) og for pendlers besøksreiser til hjemmet. I 2021 gis
det fradrag for utgifter over et bunnbeløp på 23 900 kro-
ner og opp til en øvre grense på 97 000 kroner. For ar-
beids- og besøksreiser gis det som hovedregel fradrag et-
ter sats per kilometer reisevei, uavhengig av transport-
middel (reiseavstandsmodellen). I 2021 er satsene i rei-
seavstandsmodellen 1,56 kr/km for reiseavstand opptil
50 000 km og 0,76 kroner for reiseavstand over 50 000
km.

Solberg-regjeringen foreslår i Prop.1 LS (2021–
2022) punkt 3.5 å erstatte de to satsene i reisefradraget
med én sats på 1,65 kroner. Det er også foreslått å diffe-
rensiere reisefradraget geografisk, med et bunnbeløp på
14 000 kroner for bosatte i sone 4–6 i SSBs sentralitetsin-
deks. Det omfatter de minst sentrale kommunene. I sen-
tralitetssone 1–3 videreføres etter forslaget et nominelt
uendret bunnbeløp på 23 900 kroner.

Regjeringen vil videreføre forslaget om å erstatte de
to satsene i reiseavstandsmodellen med én sats på 1,65
kroner. Det er en forenkling som kommer alle pendlere
til gode og da særlig dem med svært lang reisevei. Regje-
ringen trekker forslaget om å differensiere bunnbelø-
pet. Forslaget innebærer en svakt begrunnet forskjells-
behandling av skattytere, all den tid det ikke er systema-
tiske geografiske forskjeller i gjennomsnittlige kjøre-
lengder. Samtidig innebærer den EØS-rettslige siden av
forslaget at skattytere bosatt i andre EØS-land gis bedre
fradragsvilkår enn majoriteten av skattytere bosatt i

Norge. Forslaget strider mot prinsippet om likebehand-
ling i skattesystemet, gjør reisefradraget mer komplisert
og vil føre til økte administrative kostnader i Skatteeta-
ten.

Fremfor å differensiere bunnbeløpet i reisefradra-
get geografisk, foreslår regjeringen å redusere bunnbe-
løpet til 14 000 kroner for alle. Økt sats og redusert
bunnbeløp innebærer at flere pendlere vil få reisefra-
drag, og at pendlere som allerede har fradraget, vil kom-
me bedre ut ved å få større fradrag.

Samlet medfører regjeringens forslag en betydelig
økning av reisefradraget, i tråd med Hurdalsplattfor-
men. Lettelsene utgjør samlet sett om lag 500 mill. kro-
ner påløpt og 400 mill. kroner bokført sammenlignet
med Prop. 1 LS (2021–2022). Sammenlignet med frem-
skrevne 2021-regler (referansesystemet for 2022) utgjør
lettelsene 800 mill. kroner påløpt og 640 mill. kroner
bokført i 2022.

Departementet viser til forslag til endringer i skatte-
loven § 6-44 første ledd annet punktum. I tillegg gjøres
det endringer i forskrift. Departementet foreslår at
endringene trer i kraft straks og med virkning fra og med
inntektsåret 2022.

KOMITEENS MERKNADER

Ko m i t e e n s  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a  A r -
b e i d e r p a r t i e t ,  S e n t e r p a r t i e t ,  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t ,  S o s i a l i s t i s k  Ve n s t r e p a r t i  o g  R ø d t ,
slutter seg til regjeringens forslag i Prop. 1 LS Tillegg 1
(2021–2022).

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  H ø y r e ,  Ve n -
s t r e  o g  K r i s t e l i g  F o l k e p a r t i  viser til regjeringen
Solbergs forslag i Prop. 1 LS (2021–2022).

Ko m i t e e n s  m e d l e m  f r a  M i l j ø p a r t i e t  D e
G r ø n n e  viser til Miljøpartiet De Grønnes alternative
statsbudsjett hvor det foreslås å reversere regjeringens
økning i reisefradraget. D e t t e  m e d l e m  fremmer iste-
den et forslag om å innføre et fradrag i skattbar inntekt
for kollektivreiser. Dette innebærer et provenytap på
anslagsvis 3,3 mrd. kroner samtidig som skatteutgiften
reduseres med 1 mrd. kroner ved samordning med rei-
sefradraget.

3.8 Oppjusteringsfaktor for aksjeinn-
tekter mv.

SAMMENDRAG FRA PROP. 1 LS TILLEGG 1 (2021–
2022)

Siden 2006 har personlige aksjonærer blitt skattlagt
etter aksjonærmodellen, og utbytter og aksjegevinster
inngår i deres alminnelige inntekt. Aksjonærmodellen
skal motvirke at aktive eiere sparer skatt ved å ta ut reel-
le arbeidsinntekter fra egen bedrift som utbytte, kjent
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som inntektsskifting. Da må skattesatsene på utbytte
(inkludert selskapsskatt) og lønn (inkludert arbeidsgi-
veravgift) være om lag de samme på marginen.

Marginalskatten på aksjeutbytte er i dag 6,3 prosent-
enheter lavere enn høyeste marginalskatt på lønn. For
eiere som både arbeider og eier aksjer direkte i et sel-
skap, er det ingen regler som hindrer at reell arbeidsav-
kastning tas ut som utbytte. Det skaper en mulighet for å
spare skatt som fortrinnsvis utnyttes av personer med
høy inntekt. Som følge av progresjonen i lønnsbeskat-
ningen vil det for lavere inntekter (opp til trinn 2) lønne
seg å ta ut lønn fremfor utbytte. Videre tjenes det opp
pensjon i folketrygden på arbeidsinntekter opp til 7,1 G
(om lag 743 500 kroner i 2021). Inntekter ut over dette vil
det lønne seg å ta ut som utbytte.

Utbytteskatten virker omfordelende. Aksjeinntek-
ter er sterkt konsentrert blant de med høy inntekt og
formue. Økt utbytteskatt er derfor i tråd med regjerin-
gens intensjon om et mer omfordelende skattesystem.
Det er krevende å skattlegge kapitalinntekter uten at det
har uheldige virkninger i økonomien. Økt internasjonal
skattekonkurranse har gjort det nødvendig å redusere
skatten på selskapsoverskudd. Når kapitalmobiliteten
er høy, er det bedre å skattlegge kapitalinntekter på eier-
ens hånd enn på selskapet. Aksjonærmodellen er
dessuten utstyrt med et skjermingsfradrag som gjør at
utbytteskatten i prinsippet virker nøytralt på investe-
ringer og finansieringsformer. Skatteutvalgets flertall
anbefalte i NOU 2014:13 Kapitalbeskatning i en inter-
nasjonal økonomi å fjerne forskjellen i høyeste margi-
nalskattesats på arbeidsinntekter og utbytte helt.

Regjeringen foreslår å redusere forskjellen i margi-
nalskattesatser ved å øke skatten på aksjeutbytte. Det
foreslås å øke skatten slik at forskjellen i marginalskatte-
sats på lønn og utbytte reduseres fra 6,3 til 3,5 prosent-
enheter. Dette gjøres ved å øke oppjusteringsfaktoren i
utbytteskatten fra 1,44 til 1,6.

Økt skatt på utbytte kan øke insentivet til å la sel-
skapet finansiere konsumgoder som eieren benytter
uten personbeskatning. Dette kan være vanskelig å kon-
trollere. Problemet med konsum i selskap er utfordren-
de, og departementet vil gjennomgå reglene for å se om
en kan motvirke dette mer effektivt enn i dag. Det kan
også være uheldig at det er ulike skattesatser på ulike ty-
per personlige kapitalinntekter. Dersom oppjusterings-
faktoren øker, vil også forskjellen mellom skatt på aksje-
inntekter og andre inntekter som for eksempel gevin-
ster på eiendomsinvesteringer eller finansielle instru-
menter, øke. Det er riktignok slik at også forskjellen i fra-
dragssatsen for tap øker tilsvarende, noe som virker
risikodempende for investor. Den høye satsen vil derfor
ikke nødvendigvis føre til vridninger i investeringer
mellom ulike aktiva, men store forskjeller i skattesatser
kan likevel skape uheldige spenninger i skattesystemet.
Før en eventuell ytterligere økning av utbytteskatten

bør det derfor vurderes nærmere hvor store satsforskjel-
ler skattesystemet tåler, også mellom utbytte og andre
kapitalinntekter.

Det foreslås tilsvarende økning av oppjusterings-
faktoren i andre bestemmelser i skatteloven.

Forslaget om økt oppjusteringsfaktor gir et proveny
på 3 240 mill. kroner påløpt og 2 595 mill. kroner bok-
ført i 2022 sammenlignet med Prop. 1 LS (2021–2022).

Departementet viser til forslag til endringer i skatte-
loven § 5-22 annet ledd tredje punktum, § 10-11 første
ledd annet punktum, § 10-21 fjerde ledd tredje punk-
tum og åttende ledd tredje punktum, § 10-31 første ledd
fjerde punktum og annet ledd annet punktum, § 10-42
tredje ledd bokstav b og § 10-44 første ledd tredje punk-
tum.

KOMITEENS MERKNADER

Ko m i t e e n s  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a  A r -
b e i d e r p a r t i e t ,  S e n t e r p a r t i e t ,  S o s i a l i s t i s k
Ve n s t r e p a r t i  o g  M i l j ø p a r t i e t  D e  G r ø n n e ,
slutter seg til regjeringens forslag i Prop. 1 LS Tillegg 1
(2021–2022).

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  H ø y r e ,  Ve n -
s t r e  o g  K r i s t e l i g  F o l k e p a r t i  viser til regjeringen
Solbergs forslag i Prop. 1 LS (2021–2022), der oppjuste-
ringsfaktoren i utbytteskatten videreføres på samme
nivå som i 2021.

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t  viser til Fremskrittspartiets alternative stats-
budsjett der det foreslås at oppjusteringsfaktoren for
utbytte ikke skal økes fra 1,44 til 1,6.

Ko m i t e e n s  m e d l e m  f r a  R ø d t  viser til Rødts
alternative budsjett, der det foreslås å øke oppjuste-
ringsfaktoren for utbytte til 1,89, samt å fjerne skjer-
mingsfradraget for utbytte. D e t t e  m e d l e m  viser til
nærmere omtale av Rødts skattepolitikk i Innst. 3 S
(2021–2022).

3.9 Justering av regler om avgiftsplikt 
som følge av brexit

SAMMENDRAG FRA PROP. 1 LS (2021–2022)
Som følge av at Storbritannia har trådt ut av EU (bre-

xit), foreslår departementet en justering i folketrygdlo-
vens regler om avgifter for personer som er omfattet av
norsk trygdelovgivning mv.

Storbritannias uttreden fra EU med virkning fra
1. januar 2021 innebar også at Storbritannia opphørte å
være part av EØS-avtalen. Den såkalte separasjonsavta-
len som er inngått mellom EØS/EFTA-statene og Stor-
britannia, gjenspeiler i hovedsak de EØS/EFTA-relevan-
te delene av utmeldingsavtalen mellom EU og Storbri-
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tannia. Separasjonsavtalen skal sikre opparbeidede ret-
tigheter etter EØS-avtalen til britiske borgere og borgere
av EØS/EFTA-stater som har benyttet seg av EØS-avta-
lens regler om fri bevegelighet før 1. januar 2021. For
personer som er omfattet av separasjonsavtalens be-
stemmelser om trygd, vil trygdeforordningene (forord-
ning (EF) nr. 883/2004 og 987/2009) komme til anven-
delse også etter utløpet av overgangsperioden.

Bestemmelsene om trygdekoordinering i separa-
sjonsavtalen er gjennomført ved lov, jf. brexit-loven § 2
første ledd bokstav c.

For å sikre at personer som har tilknytning både til
Storbritannia, en EU-stat og en EØS/EFTA-stat skal be-
holde sine trygderettigheter, er det tatt inn bestemmel-
ser i utmeldingsavtalen og separasjonsavtalen om at be-
stemmelsene om trygdekoordinering skal gjelde tilsva-
rende for henholdsvis borgere av EØS/EFTA-stater og
unionsborgere. Videre er det inngått en avtale mellom
EU og EØS/EFTA-statene om at rettighetene for britiske
borgere skal koordineres på samme måte (triangule-
ringsavtalen). Avtalen er inntatt i vedlegg VI del III til
EØS-avtalen, og er også gjennomført ved lov, jf. brexit-
loven § 2 annet ledd.

Etter folketrygdloven § 23-4 a skal det svares ar-
beidsgiveravgift og trygdeavgift for ytelser til personer
som er omfattet av norsk trygdelovgivning etter EØS-av-
talens trygderegler eller annen avtale om trygd inngått
med hjemmel i folketrygdloven § 1-3. Tilsvarende gjel-
der for ytelser til personer som har rett til helsetjenester
i et annet EØS-land når Norge er kompetent stat etter
EØS-avtalens trygderegler.

For å presisere at det også skal svares arbeidsgiver-
avgift og trygdeavgift for ytelser til personer som har ret-
tigheter i folketrygden etter separasjonsavtalen, foreslår
departementet en justering av folketrygdloven § 23-4 a.
Departementet foreslår at det i tredje punktum presise-
res at det skal svares avgifter for ytelser til personer som
er omfattet av norsk trygdelovgivning etter separasjons-
avtalen, eller som har rett til helsetjenester når Norge er
kompetent stat etter denne avtalen. Departementet leg-
ger til grunn at avgiftsplikt for personer som omfattes av
norsk trygdelovgivning etter trianguleringsavtalen, føl-
ger av folketrygdloven § 23-4 a første punktum, som vi-
ser til EØS-avtalens trygderegler. For at personer med
rettigheter etter trianguleringsavtalen også skal falle inn
under § 23-4 a annet punktum, foreslår departementet
en mindre justering. Forslaget innebærer at «EØS-land»
endres til «EØS-land eller Storbritannia» i § 23-4 a annet
punktum.

Forslaget antas ikke å ha administrative eller øko-
nomiske konsekvenser.

Departementet foreslår at endringene trer i kraft
straks med virkning fra og med inntektsåret 2021.

KOMITEENS MERKNADER

Ko m i t e e n  slutter seg til regjeringens lovforslag.

3.10 Skattefavorisert individuell spa-
ring til pensjon

SAMMENDRAG FRA PROP. 1 LS (2021–2022)
Maksimalt fradrag for skattefavorisert individuell

sparing til pensjon foreslås holdt nominelt uendret.

SAMMENDRAG FRA PROP. 1 LS TILLEGG 1 (2021–
2022)

Etter forslag i Prop. 130 LS (2016–2017) i forbindelse
med revidert nasjonalbudsjett 2017 ble det innført en
ny ordning for skattefavorisert individuell sparing til
pensjon. Ordningen trådte i kraft 4. november 2017.

Reglene for skattlegging av sparing og uttak etter
ordningen fremgår av skatteloven, og ordningen er nær-
mere regulert i § 6-47 i Finansdepartementets forskrift
til skatteloven. Det gis fradrag i alminnelig inntekt for
innskudd i individuell sparing til pensjon på inntil
40 000 kroner per år. Beløpet omfatter også forvalt-
ningskostnader mv. Utbetalinger fra ordningen skatt-
legges som alminnelig inntekt.

Den nye ordningen avløste en ordning for individu-
ell pensjonssparing med fradrag i alminnelig inntekt for
innskudd på inntil 15 000 kroner per år. Utbetalinger fra
den gamle ordningen ble skattlagt som pensjon, det vil
si normalt med trygdeavgift og trinnskatt i tillegg til
skatt på alminnelig inntekt. Den gamle ordningen ble
lukket for nytegning av kontrakter, men de som hadde
eksisterende kontrakter, fikk anledning til å fortsette å
betale inn på den gamle ordningen. Fradrag for inn-
skudd i ordningene samordnes, slik at maksimalt fra-
drag for innskudd i den nye ordningen reduseres med
eventuelt innskudd i den gamle.

Verken i den gamle eller den nye ordningen ilegges
innestående beløp formuesskatt, og avkastningen av
innestående beløp skattlegges ikke løpende.

Formålet med ordningen er å legge til rette for økt
sparing til pensjon. Skattefordelene bidrar til å øke av-
kastningen etter skatt på pensjonssparing i ordningen.
Det er likevel usikkert i hvilken grad samlet sparing til
pensjonsalder øker, fordi sparing i ordningen også kan
skje ved at sparing flyttes fra andre spareformer.

I Prop. 1 LS (2021–2022) er maksimalt årlig sparebe-
løp foreslått videreført nominelt uendret på 40 000 kro-
ner i den nye ordningen. Høyinntektsgrupper sparer i
gjennomsnitt mest i ordningen. Slike fradragsordninger
reduserer den reelle progressiviteten i skattesystemet,
og å stramme inn ordningen bidrar til omfordeling uten
at arbeidsinsentiver svekkes. Regjeringen foreslår at
maksimalt årlig beløp reduseres til 15 000 kroner, som i
den gamle ordningen. Ordningen vil da fortsatt være
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mer gunstig enn før 2017 fordi den nye ordningen ty-
pisk gir lavere skatt på utbetalingene. Figur 3.2 i propo-
sisjonen illustrerer at det er klart størst andel i de høyes-
te inntektsgruppene som får økt skatt av at maksimalt
årlig sparebeløp reduseres.

Forslaget anslås å øke provenyet med 235 mill. kro-
ner påløpt og 190 mill. kroner bokført i 2022 sammen-
lignet med Prop. 1 LS (2021–2022).

Departementet viser til forslag til endring i skattelo-
ven § 6-47 første ledd bokstav d. Det foreslås at end-
ringen trer i kraft straks med virkning fra og med inn-
tektsåret 2022.

KOMITEENS MERKNADER

Ko m i t e e n s  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a  A r -
b e i d e r p a r t i e t ,  S e n t e r p a r t i e t ,  S o s i a l i s t i s k
Ve n s t r e p a r t i  o g  M i l j ø p a r t i e t  D e  G r ø n n e ,
slutter seg til regjeringens lovforslag i Prop. 1 LS Tillegg 1
(2021–2022).

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  H ø y r e ,  Ve n -
s t r e  o g  K r i s t e l i g  Fo l k e p a r t i  viser til regjeringen
Solbergs forslag i Prop. 1 LS (2021–2022) der maksbelø-
pet for individuell sparing til pensjon foreslås videreført
på 40 000 kroner. D i s s e  m e d l e m m e r  mener det er
viktig å legge til rette for pensjonssparing, og mener det
er uheldig at regjeringen vil redusere maksbeløpet til
15 000 kroner og dermed gjør det mindre interessant
med individuell pensjonssparing.

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t  viser til Fremskrittspartiets alternative stats-
budsjett der det foreslås at maksimalt fradrag for
individuell sparing til pensjon økes fra 15 000 kroner til
40 000 kroner.

Ko m i t e e n s  m e d l e m  f r a  R ø d t  viser til Rødts
alternative budsjett, der IPS-ordningen avvikles.

3.11 Skattefri fordel ved ansattes kjøp 
av aksjer mv.

SAMMENDRAG FRA PROP. 1 LS (2021–2022)
Regjeringen ønsker å stimulere ansatte til å bli med-

eiere i selskapet de jobber i, og foreslår å heve grensen
for hvor stor fordel i form av aksjer til underkurs ansatte
kan motta skattefritt.

Ordningen skal stimulere til medeierskap i selska-
pet, og regjeringen har i Granavolden-plattformen ut-
talt at ordningen skal styrkes. Den maksimale skattefrie
fordelen ble oppjustert fra 1 500 til 3 000 kroner i for-
bindelse med Statsbudsjettet 2017 og ytterligere til
5 000 kroner våren 2020 ved Stortingets behandling av
Prop. 126 L (2019–2020) Endringer i skatteloven (øko-
nomiske tiltak i møte med virusutbruddet). Fra 2021 ble

beløpsgrensen økt fra 5 000 til 7 500 kroner og rabatt-
satsen fra 20 pst. til 25 pst., jf. Prop. 1 LS (2020–2021).

Rabattsatsen foreslås nå økt fra 25 pst. til 30 pst. fra
2022. Forslaget anslås å redusere provenyet med 3 mill.
kroner påløpt og 2 mill. kroner bokført i 2022.

Departementet viser til forslag til endring i skattelo-
ven § 5-14 første ledd bokstav a. Departementet foreslår
at endringen trer i kraft straks med virkning fra og med
inntektsåret 2022.

SAMMENDRAG FRA PROP. 1 LS TILLEGG 1 (2021–
2022)

Ansatte som på grunn av ansettelsesforholdet er-
verver aksjer mv. i arbeidsgiverselskapet til underkurs,
oppnår en fordel vunnet ved arbeid. Fordelen utgjør dif-
feransen mellom markedsprisen og det den ansatte be-
taler for aksjene, og er som hovedregel skattepliktig som
lønn. Fordelen inngår i grunnlaget for arbeidsgiverav-
gift, og føres til inntekt hos den ansatte det året den an-
satte blir eier av aksjen.

Etter skatteloven § 5-14 første og annet ledd kan det
på nærmere vilkår likevel gis en skattefri fordel i form av
underkurs ved ansattes erverv av aksjer mv. i arbeidsgi-
verselskapet. Skattefritaket gjelder bare hvis tilbudet
om aksjekjøp omfatter alle ansatte i selskapet. Fordelen
er begrenset til 25 pst. av aksjenes markedsverdi, men
maksimalt 7 500 kroner per ansatt per inntektsår. Re-
gjeringen Solberg har etter 2016 utvidet ordningen i fle-
re omganger. I 2016 var rabattsatsen og beløpsgrensen
henholdsvis 20 pst. og 1 500 kroner. I Prop. 1 LS (2021–
2022) foreslås det å utvide ordningen ytterligere, ved å
øke satsen for skattefri rabatt til 30 pst.

Ordningen kan stimulere til at flere ansatte blir
medeiere i arbeidsgiverselskapet. Prinsipielt er det
imidlertid uheldig at avlønning i form av aksjer mv.
skattefavoriseres fremfor ordinær kontantlønn. All av-
lønning bør skattlegges likt. Det er også uheldig at skat-
tesystemet bidrar til at ansatte eksponeres for mer risi-
ko, i den grad ordningen stimulerer til at flere knytter
både lønnsinntekt og spareavkastning til samme sel-
skap.

Regjeringen foreslår å oppheve ordningen med
skattefri fordel ved ansattes kjøp av aksjer mv. i arbeids-
giverselskapet. Det antas at ordningen i størst grad kom-
mer høyinntektsgrupper til gode, og at avviklingen der-
for bidrar til omfordeling. Forslaget må ses i sammen-
heng med at regjeringen opprettholder regjeringen Sol-
bergs forslag til ny opsjonsskatteordning. Den er mer
målrettet, og i tråd med målet i Hurdalsplattformen om
at flere ansatte skal kunne ta del i verdiskapingen i opp-
starts- og vekstselskap.

Å avvikle ordningen anslås å øke provenyet med om
lag 133 mill. kroner påløpt og 107 mill. kroner bokført i
2022, sammenlignet med Prop. 1 LS (2021–2022).
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Departementet viser til forslag til endringer i skatte-
loven § 5-14. Departementet foreslår at endringen trer i
kraft straks, med virkning fra og med inntektsåret 2022.

KOMITEENS MERKNADER

Ko m i t e e n s  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a  A r -
b e i d e r p a r t i e t ,  S e n t e r p a r t i e t ,  S o s i a l i s t i s k
Ve n s t r e p a r t i ,  R ø d t  o g  M i l j ø p a r t i e t  D e
G r ø n n e , slutter seg til regjeringens lovforslag i Prop. 1
LS Tillegg 1 (2021–2022).

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  H ø y r e ,  Ve n -
s t r e  o g  K r i s t e l i g  F o l k e p a r t i  viser til at regjerin-
gen Solberg i Prop. 1 LS (2021–2022) opprettholder
ordningen med ansattes kjøp av aksjer i arbeidsgiver-
selskapet, og er forundret over at regjeringen Støre øn-
sker å fjerne denne ordningen. D i s s e  m e d l e m m e r
mener det er positivt at ansatte stimuleres til å eie aksjer
i bedriften de jobber i og dermed kan ta del i verdistig-
ningen på lik linje med andre aksjonærer, som et sup-
plement til det ordinære ansettelsesforholdet.

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t  viser til Fremskrittspartiets alternative stats-
budsjett der det foreslås at ordningen med skattefri
fordel ved ansattes kjøp av aksjer skal videreføres.

3.12 Frikort / nedre grense trygdeavgift
SAMMENDRAG FRA PROP. 1 LS (2021–2022)

Personlige skattytere betaler en trygdeavgift på per-
soninntekt som overstiger en nedre grense på 59 650
kroner i 2021. Siden det ikke innkreves restskatt for be-
løp under 100 kroner, er den såkalte frikortgrensen noe
høyere enn den nedre grensen for å betale trygdeavgift.
Den utgjør 60 000 kroner i 2021. Det betyr at man kan
tjene inntil 60 000 kroner uten at det trekkes skatt av
lønn. Deretter betales det 25 pst. trygdeavgift på den
delen av personinntekten som overstiger den nedre
grensen, inntil det lønner seg å betale trygdeavgift etter
de ordinære satsene av hele personinntekten.

Frikortgrensen gjør det enkelt for de som har sitt
første møte med arbeidslivet, og det kan bidra til å moti-
vere skoleelever og studenter til deltids- og sesongar-
beid. På den annen side utsetter frikortgrensen tids-
punktet for når unge må forholde seg til skattesystemet
og bidra til å finansiere velferdssamfunnet.

I 2021 ble den nedre grensen for å betale trygdeav-
gift økt med 5 000 kroner, fra 54 650 til 59 650 kroner. I
2022 foreslår regjeringen å lønnsjustere den nedre gren-
sen i trygdeavgiften, til 61 450 kroner.

Departementet viser til forslag til endring i folke-
trygdloven § 23-3 fjerde ledd. Departementet foreslår at
endringen trer i kraft straks med virkning fra og med
inntektsåret 2022.

SAMMENDRAG FRA PROP. 1 LS TILLEGG 1 (2021–
2022)

I Prop. 1 LS (2021–2022) foreslås nedre grense for å
betale trygdeavgift lønnsjustert, jf. forslag til endring i
folketrygdloven § 23-3 fjerde ledd. Regjeringen trekker
forslaget og foreslår å videreføre grensen nominelt fra
2021, slik at frikortgrensen opprettholdes på 60 000
kroner. Grensen har normalt vært videreført nominelt
når det ikke har vært foreslått særskilte endringer. No-
minell videreføring anslås å øke provenyet med 30 mill.
kroner påløpt og 25 mill. kroner bokført i 2022 sam-
menlignet med Prop. 1 LS (2021–2022).

KOMITEENS MERKNADER

Ko m i t e e n s  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a  A r -
b e i d e r p a r t i e t ,  S e n t e r p a r t i e t  o g  S o s i a l i s -
t i s k  Ve n s t r e p a r t i , viser til at det i budsjettforliket
foreslås en økning av frikortgrensen fra 60 000 til 65 000
kroner.

F l e r t a l l e t  fremmer i tråd med budsjettforliket
følgende forslag til erstatning for regjeringens forslag:

«I
I lov 28. februar 1997 nr. 19 om folketrygd gjøres følgen-
de endring:

§ 23-3 fjerde ledd skal lyde:
Det skal ikke betales avgift når inntekten er inntil

64 650 kroner. Avgiften må ikke utgjøre mer enn 25 pro-
sent av den del av inntekten som overstiger 64 650 kro-
ner.

II
Endringen trer i kraft straks med virkning fra og

med inntektsåret 2022.»

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  H ø y r e ,  Ve n -
s t r e  o g  K r i s t e l i g  F o l k e p a r t i  viser til regjeringen
Solbergs forslag i Prop. 1 LS (2021–2022) der frikortgren-
sen justeres til 61 450 kroner.

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t  viser til Fremskrittspartiets alternative stats-
budsjett der det foreslås å øke frikortgrensen til 100 000
kroner.

Ko m i t e e n s  m e d l e m  f r a  R ø d t  viser til Rødts
alternative budsjett, der frikortgrensen økes til 61 450
kroner.

Ko m i t e e n s  m e d l e m  f r a  M i l j ø p a r t i e t  D e
G r ø n n e  slutter seg til regjeringens lovforslag i Prop. 1
LS Tillegg 1 (2021–2022).
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4. Skattlegging av ansatteop-
sjoner i selskap i oppstarts- 
og vekstfasen

Sammendrag fra Prop. 1 LS (2021–
2022)

Regjeringen er opptatt av å legge til rette for at opp-
startsselskap skal få gjennomført lønnsomme investe-
ringer, vokse og bidra til sysselsetting og verdiskaping.
Et betydelig virkemiddelapparat som omfatter mulig-
heter for offentlige tilskudd og lån (Innovasjon Norge)
og særskilte skattefordeler, bidrar til det.

Oppstartsselskap som opplever mangelfull kapital-
tilgang og stram likviditet, kan ha vanskeligere for å til-
by konkurransedyktig lønn til de ansatte enn mer eta-
blerte selskap. Oppstartsselskap kan dessuten oppleves
som mindre attraktive arbeidsgivere fordi det kan være
noe større risiko forbundet med å være ansatt i slike sel-
skap. Disse forholdene kan delvis løses ved å tilby ansat-
te deler av avlønningen i form av opsjoner i stedet for
kontantlønn. Ansatteopsjoner kan gjøre det lettere for
selskap å rekruttere og beholde dyktige ansatte. Videre
kan medeierskap i egen bedrift virke motiverende og
dermed gi økt produktivitet og lønnsomhet. Derfor inn-
førte regjeringen en særskilt opsjonsskatteordning for
små oppstartsselskap fra 1. januar 2018. Gjennom en
særlig gunstig skattlegging av slike ansatteopsjoner kan
det bli mer attraktivt å arbeide i små oppstartsselskap.
Ordningen er mer gunstig enn den som gjelder for an-
satteopsjoner generelt, og kan derfor styrke evnen små
oppstartsselskap har til å rekruttere dyktige ansatte i
møte med konkurranse fra mer etablerte selskap.

Til tross for at den gjeldende opsjonsskatteordnin-
gen har blitt utvidet i flere omganger, har bruken vært
beskjeden. Det kan skyldes at den oppleves som kom-
plisert, og at den kan skape likviditetsutfordringer for
den ansatte når opsjonen innløses i aksjer. Regjeringen
foreslår derfor at den nå erstattes av en enklere og mer
gunstig og forutsigbar ordning. Forslaget til ny ordning
har vært på høring. Høringsinstansene stilte seg i ho-
vedsak positive til forslaget. Forslaget som nå fremmes,
er i tråd med høringsforslaget.

I den nye ordningen vil verken tildeling eller innløs-
ning av opsjonen utløse skatteplikt. Beskatning skjer i
tråd med aksjonærmodellen først når aksjene realiseres,
jf. skatteloven §§ 10-30 flg. Det er ingen lønnsbeskat-
ning, slik det er i den eksisterende ordningen.

Regjeringen mener at begrunnelsen for ordningen
ikke bare er relevant for små oppstartsselskap, men også
selskap i en vekstfase. Det foreslås derfor at den nye ord-
ningen gjøres tilgjengelig for flere slike selskap.

Departementet foreslår at ordningen kan benyttes
av ikke-børsnoterte aksjeselskap som er hjemmehøren-

de i riket, eller et tilsvarende utenlandsk selskap med
begrenset skatteplikt til Norge. Selskapets gjennom-
snittlige antall årsverk kan være opptil 50, og verken
samlede driftsinntekter eller balansesum kan være over
80 mill. kroner i inntektsåret før tildeling av opsjonen.
Selskapet kan være opptil ti år i tildelingsåret, medreg-
net stiftelsesåret. Den ansatte må i gjennomsnitt arbei-
de minimum 25 timer per uke i selskapet fra tildeling til
innløsning av opsjonen. Den ansatte kan på tildelings-
tidspunktet maksimalt kontrollere 5 pst. av aksjene i
selskapet. Ett eller flere offentlige organer kan alene el-
ler til sammen ikke kontrollere 25 pst. eller mer av kapi-
tal- eller stemmeandelene i selskapet. For å ta i bruk den
nye ordningen kan ikke innløsningskursen være lavere
enn markedsverdien av de underliggende aksjene på til-
delingstidspunktet. Opsjonen må tildeles den ansatte
personlig, og kan ikke overdras til andre. Opsjonen kan
innløses i aksjer tidligst tre og senest ti år etter at opsjo-
nen er tildelt. Ordningen avgrenses mot selskap med
enkelte typer næringsvirksomhet, som ikke anses å ha
behov for en skattefavorisert opsjonsordning, samt
virksomhet som etter EØS-retten ikke kan motta slik
støtte. I tråd med EØS-retten avgrenses ordningen også
mot selskap med utestående krav på tilbakebetaling av
ulovlig tildelt statsstøtte eller som er i økonomiske van-
skeligheter.

Det vil være en øvre grense på 60 mill. kroner på den
samlede markedsverdien av underliggende aksjer som
selskapet kan utstede i opsjoner under ordningen. Til-
svarende innføres det en øvre grense på 3 mill. kroner
på den samlede markedsverdien av underliggende ak-
sjer den enkelte ansatte kan ha opsjon på under ordnin-
gen. Disse grensene innebærer at de underliggende ak-
sjene må verdsettes på tildelingstidspunktet. Selskapet
må rapportere inn opplysninger ved tildelingen av op-
sjonene til skattemyndighetene og enkelte opplysnin-
ger ved innløsning av opsjonene.

Det vil innføres overgangsregler slik at opsjoner
som er utstedt etter gjeldende regler, overføres til den
nye ordningen.

For opsjoner som utstedes etter særreglene for små
oppstartsselskap, foreslår departementet at det fra og
med 12. oktober 2021 gjelder tilleggsvilkår om at inn-
løsningskursen på aksjene må være lik eller høyere enn
markedsverdien ved tildelingstidspunktet, og at en en-
kelt ansatt ikke kan tildeles nye opsjoner som gjør at
samlet markedsverdi på de underliggende aksjene over-
stiger 3 mill. kroner på tildelingstidspunktet. Grensen
på 3 mill. kroner per ansatt inkluderer tidligere utstedte
opsjoner under særordningen. For de tidligere utstedte
opsjonene legges det til grunn at avtalt innløsningskurs
tilsvarer markedsverdien. Verdien av underliggende ak-
sjer fra opsjoner under særordningen for små oppstart-
selskap tildelt før 12. oktober 2021, skal inngå i denne
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beregningen, og verdien av underliggende aksjer for dis-
se opsjonene skal settes lik innløsningskursen.

Den nye ordningen anses som statsstøtte og må ut-
formes innenfor rammene av hva EFTAs overvåknings-
organ (ESA) kan godkjenne. Ordningen kan ikke iverk-
settes før den er godkjent av ESA.

Forslaget vil ha administrative konsekvenser både
for selskapene og Skatteetaten. Skatteetaten må tilpasse
den eksisterende innrapporteringsløsningen til den nye
ordningen, samt bruke ressurser på veiledning, oppfølg-
ning og manuell kontroll mv. Selskap som velger å ta i
bruk ordningen, må sørge for at verdien av aksjer til-
knyttet ordningen på selskapsnivå og ansattnivå ikke
overskrider de fastsatte grensene på tildelingstidspunk-
tet. De samlede administrative konsekvensene for sel-
skapene og Skatteetaten antas å være beskjedne.

På usikkert grunnlag anslås det at forslaget vil redu-
sere provenyet med 60 mill. kroner påløpt og 50 mill.
kroner bokført i 2022. Det langsiktige provenytapet er
mindre, fordi noe proveny kommer tilbake etter hvert
som aksjene realiseres og eventuell gevinst beskattes.

Etter de generelle reglene for beskatning av opsjo-
ner i arbeidsforhold skal verdien av opsjonen, fratruk-
ket det den ansatte betaler for opsjonen, skattlegges
som lønnsinntekt på innløsningstidspunktet. Prinsi-
pielt skulle den lønnsskattepliktige fordelen av opsjo-
ner i arbeidsforhold være fastsatt til verdien av opsjo-
nen på tildelingstidspunktet, fratrukket det den ansatte
betaler for opsjonene. Gjeldende generelle regler inne-
bærer imidlertid at også den delen av verdistigningen
som prinsipielt sett skulle ha vært ansett som avkast-
ning av investert kapital, skattlegges som lønnsinntekt.
Regjeringen vil vurdere om det er mulig å finne en mo-
dell som gir et mer korrekt resultat og er administrativt
håndterbar. Erfaringene med den nye modellen som nå
foreslås for ansatteopsjoner i selskap i oppstarts- og
vekstfasen, kan komme til nytte ved en slik vurdering.

Departementet viser til forslag til endringer i gjel-
dende ordning i skatteloven § 5-14 fjerde ledd og fore-
slår at endringene trer i kraft straks med virkning fra og
med 12. oktober 2021.

Departementet viser til forslag til endringer i skatte-
loven § 5-14 fjerde ledd og forslag til overgangsregler for
opsjoner utstedt under gjeldende ordning. Departe-
mentet foreslår at disse trer i kraft straks med virkning
fra og med inntektsåret 2022.

Departementet viser til forslag til endring i skatte-
forvaltningsloven § 7-10 første ledd bokstav h og fore-
slår at endringen trer i kraft 1. januar 2022.

Øvrige endringer gjennomføres ved endring av for-
skrift til utfylling og gjennomføring mv. av skatteloven
§ 5-14-12 og skatteforvaltningsforskriften § 7-10 del I.

Komiteens merknader
Ko m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlemmet

fra Rødt, slutter seg til regjeringens lovforslag.

Ko m i t e e n s  m e d l e m  f r a  R ø d t  viser til Rødts
alternative budsjett, der Rødt går imot den foreslåtte
ordningen for skattlegging av ansatteopsjoner.

5. Formuesskatt
5.1 Verdsettelsen av aksjer og drifts-

midler mv.
SAMMENDRAG FRA PROP. 1 LS (2021–2022)

I 2017 ble en egen og lavere verdsettelse av arbei-
dende kapital innført. Den lavere verdsettelsen gjelder
for aksjer og driftsmidler mv., inkludert næringseien-
dom, samt tilhørende gjeld. For 2021 verdsettes arbei-
dende kapital til 55 pst. av formuesskattegrunnlaget. Re-
gjeringen foreslår å redusere formuesverdien ytterligere
til 50 pst. fra 2022.

Forslaget om å senke verdsettelsen av arbeidende
kapital til 50 pst. vil også omfatte næringseiendom som
hoteller og overnattingssteder. I lys av at verdsettelsen
av arbeidende kapital er redusert fra 80 pst. i 2018, og på
bakgrunn av dialogen med ESA om en eventuell egen
ordning, vil ikke departementet gå videre med forslaget
fra Meld. St. 19 (2016–2017) om en særskilt verdsettel-
sesrabatt for hoteller og overnattingssteder nå. Departe-
mentet vil videre peke på at den effektive formuesskat-
tesatsen for hoteller og overnattingssteder er lavere
både i 2021 og med regjeringens forslag i 2022, enn den
var i 2013.

Lavere verdsettelse av aksjer og driftsmidler mv. gjør
det mer lønnsomt å kanalisere privat sparing til investe-
ringer i norske arbeidsplasser og næringsvirksomhet.
Det bidrar også til å dempe skattefavoriseringen av bolig
relativt til næringsvirksomhet. Mange bedrifter er også
rammet av konsekvensene av den pågående pandemi-
en. Redusert skatt på aksjer og driftsmidler mv. kan bi-
dra til at private eiere i større grad kan investere i eksis-
terende og nye arbeidsplasser.

Forslaget antas å redusere provenyet med om lag
790 mill. kroner påløpt og 630 mill. kroner bokført i
2022.

Departementet viser til forslag til endringer i skatte-
loven §§ 4-10 syvende ledd, 4-12, 4-17 og 4-40. Departe-
mentet foreslår at endringene trer i kraft straks med
virkning fra og med inntektsåret 2022.
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SAMMENDRAG FRA PROP. 1 LS TILLEGG 1 (2021–
2022)

I Prop. 1 LS (2021–2022) foreslår Solberg-regjerin-
gen å fortsette nedtrappingen av formuesskatten på ak-
sjer og driftsmidler (herunder næringseiendom), slik at
verdsettelsen av formue reduseres til 50 pst. av formues-
grunnlaget for 2022. Dette er halvparten av det bank-
innskudd og obligasjoner verdsettes til. Primærbolig
verdsettes til 25 pst. av formuesgrunnlaget, og fritidsbo-
lig er verdsatt gjennomgående lavt (anslagsvis 20 pst. i
gjennomsnitt). I tillegg til formelle rabatter er mange av
formuesgrunnlagene vanskelige å verdsette, og enkelte
eiendeler inngår ikke i verdsettelsesgrunnlaget.

Jevnere verdsettelse av formuesobjekter kan redu-
sere de samfunnsøkonomiske kostnadene ved formues-
skatten fordi sparingen da i større grad kanaliseres dit
avkastningen er størst for samfunnet i stedet for dit in-
vestor sparer mest formuesskatt. Dette kan oppnås ved
å heve verdsettelsen av undervurderte formuesobjekter.
Økt verdsettelse av aksjer mv. vil sammen med økt
bunnfradrag gi formuesskatten en bedre innretning og
gjøre den mer omfordelende.

I Hurdalsplattformen står det at aksjer og næ-
ringseiendom mv. skal verdsettes til 80 pst. Regjeringen
ønsker å vurdere en ny avgrensning som skjermer drifts-
midler fra økt verdsettelse i formuesskatten. Dette kre-
ver en nærmere utredning. Regjeringen foreslår derfor i
denne omgang en moderat økning i verdsettelsen av ak-
sjer og driftsmidler mv., fra 55 pst. i 2021 til 65 pst. i 2022.

Forslaget vil øke provenyet med om lag 2 375 mill.
kroner påløpt og 1 900 mill. kroner bokført i 2022 sam-
menlignet med Prop. 1 LS (2021–2022).

Departementet viser til forslag til endringer i skatte-
loven §§ 4-10 syvende ledd, 4-12, 4-17 og 4-40. Departe-
mentet foreslår at endringene trer i kraft straks med
virkning fra og med inntektsåret 2022.

KOMITEENS MERKNADER

Ko m i t e e n s  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a  A r -
b e i d e r p a r t i e t ,  S e n t e r p a r t i e t  o g  S o s i a l i s -
t i s k  Ve n s t r e p a r t i , slutter seg til regjeringens forslag
i Prop. 1 LS Tillegg 1 (2021–2022) med unntak av de
punkter der det er gjort endringer i budsjettforliket.

F l e r t a l l e t  viser til at det i budsjettforliket foreslås
en økning i verdsettelsen av aksjer og driftsmidler mv.
fra 65 til 75 pst.

F l e r t a l l e t  fremmer i tråd med budsjettforliket
følgende forslag til erstatning for regjeringens forslag:

«I forslag til lov om endringer i skatteloven under ro-
mertall I, gjøres følgende endringer:

§ 4-10 syvende ledd skal lyde:

(7) Verdien av næringseiendom settes til 75 prosent
av eiendommens beregnede utleieverdi. Verdsetting et-
ter første punktum kan foretas ved bruk av differensier-
te kvadratmetersatser. Hvis skattyter krever det, skal
verdien settes ned til 75 prosent av eiendommens doku-
menterte omsetningsverdi.

§ 4-12 første til tredje og femte til sjette ledd skal lyde:
(1) Børsnotert aksje verdsettes i alminnelighet til 75

prosent av kursverdien 1. januar i skattefastsettingsåret.
(2) Ikke-børsnotert aksje verdsettes til 75 prosent av

aksjens forholdsmessige andel av aksjeselskapets eller
allmennaksjeselskapets samlede skattemessige
formuesverdi 1. januar året før skattefastsettingsåret
fordelt etter pålydende.

(3) Ikke-børsnotert aksje i utenlandsk selskap
verdsettes til 75 prosent av aksjens antatte salgsverdi
1. januar i skattefastsettingsåret. Aksjen skal verdsettes
etter annet ledd når skattyteren krever dette og kan
sannsynliggjøre selskapets skattemessige formuesverdi.

(5) Egenkapitalbevis i sparebank, gjensidig forsik-
ringsselskap, kreditt- og hypotekforening og selveiende
finansieringsforetak verdsettes til 75 prosent av kurs-
verdien 1. januar i skattefastsettingsåret. Er kursen ikke
notert eller kjent, settes verdien til den antatte salgsver-
di.

(6) Andel i verdipapirfond verdsettes til andelsver-
dien 1. januar i skattefastsettingsåret. Aksjeandel i ver-
dipapirfond, jf. skatteloven § 10-20, verdsettes til 75
prosent av aksjeandelens verdi.

§ 4-17 annet ledd skal lyde:
(2) Driftsmidler, unntatt eiendom som nevnt i skat-

teloven § 4-10 tredje og syvende ledd, verdsettes til 75
prosent av skattemessig formuesverdi.

§ 4-40 tredje punktum skal lyde:
Verdien av deltakerens selskapsandel settes til 75 pro-
sent av andelen av nettoformuen beregnet etter denne
paragraf.»

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  H ø y r e ,  Ve n -
s t r e  o g  K r i s t e l i g  F o l k e p a r t i  viser til regjeringen
Solbergs forslag i Prop. 1 LS (2021–2022).

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at regjeringen Sol-
berg i løpet av sin regjeringstid reduserte formuesskat-
tesatsen fra 1,1 pst. til 0,85 pst. samtidig som verdsettel-
sen av aksjer og driftsmidler mv. ble redusert fra 100 pst.
til 50 pst. D i s s e  m e d l e m m e r  mener at dette var vik-
tige grep for å gjøre det mer attraktivt å eie og drive nor-
ske bedrifter. D i s s e  m e d l e m m e r  registrerer samti-
dig at regjeringen Støre i budsjettavtalen med Sosialis-
tisk Venstreparti øker skattesatsen til 0,95 pst. for for-
muer over 1,7 mill. kroner og til 1,1 pst. for formuer over
20 mill. kroner. Samtidig reduseres verdsettelsesrabat-
ten på arbeidende kapital fra 50 pst. til 25 pst. D i s s e



14 Innst. 4 L – 2021–2022

m e d l e m m e r  merker seg at dette betyr om lag en dob-
ling i beskatning av store formuer og en økning med
omtrent to tredeler for eierskap av mindre bedrifter.
Dette medfører en betydelig skatteskjerpelse for norske
bedriftseiere, som betyr at bedriftene vil bli tappet for
vesentlige midler som alternativt kunne blitt reinvestert
i vekst, maskiner eller nye arbeidsplasser.

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t  viser til Fremskrittspartiets alternative stats-
budsjett der det foreslås at verdsettelsen av aksjer og
driftsmidler i formuesskatten ikke skal økes.

Ko m i t e e n s  m e d l e m  f r a  R ø d t  viser til Rødts
alternative budsjett, der verdsettelsen av aksjer og
driftsmidler settes til 100 pst.

Ko m i t e e n s  m e d l e m  f r a  M i l j ø p a r t i e t  D e
G r ø n n e  viser til Miljøpartiet De Grønnes alternative
budsjett hvor det foreslås å øke verdsettelsen av aksjer
og driftsmidler til 77,5 pst. og hvor det foreslås innført
en trinnvis formuesskatt der den statlige andelen av for-
muesskatten økes med 0,15 prosentpoeng for formuer
over 10 mill. kroner og 0,5 prosentpoeng for formuer
høyere enn 50 mill. kroner samtidig som bunnfradraget
heves til 2 mill. kroner.

5.2 Verdsettelse av primærboliger 
med høy verdi

SAMMENDRAG FRA PROP. 1 LS (2021–2022)
Primærboliger, som normalt vil være den ene bo-

ligen skattyter selv bor i, verdsettes til 25 pst. av en be-
regnet omsetningsverdi, jf. skatteloven § 4-10. Kun fysis-
ke personer kan ha en primærbolig for formuesskatte-
formål.

Regjeringen foreslår å øke verdsettelsen av primær-
boliger med høy verdi, slik at verdsettelsesprosenten
blir 50 for den delen av verdien som overstiger 15 mill.
kroner. Verdsettelsen vil være 25 pst. av verdien opp til
og med 15 mill. kroner. Forslaget vil dermed ikke ha
konsekvenser for skattytere som eier boliger med en
omsetningsverdi under 15 mill. kroner. Forslaget kan
redusere insentivene til å spare i dyre boliger fremfor i
næringsvirksomhet, og vil styrke omfordelingen gjen-
nom formuesbeskatningen av bolig.

Eie av primærbolig, i motsetning til de fleste andre
eiendeler med lav verdsettelse, gir ikke gjeldsreduksjon,
jf. skatteloven § 4-19. Den forholdsmessige andelen av
skattyters gjeld som tilordnes primærboligen, kommer
fullt ut til fradrag ved formuesfastsettingen. Kombinert
med den lave verdsettelsen behandles primærboliger
dermed svært gunstig i formuesskatten. Det er tilsiktet.
Samtidig må hensynet til primærboligeierne avveies
mot hensynet til å stimulere til investeringer i formues-

objekter der den samfunnsøkonomiske avkastningen
kan være høyere, blant annet i næringsvirksomhet.
Høyere verdsettelse for primærboliger med høy verdi
bidrar til å balansere disse hensynene.

Endringen medfører ikke vesentlig merarbeid for
skattyter. Endringen antas heller ikke å ha vesentlige
administrative konsekvenser for Skatteetaten.

Forslaget anslås å føre til at om lag 16 600 personer
vil få økt skatten isolert sett med i gjennomsnitt om lag
4 500 kroner i året.

Det anslås at forslaget vil øke statens inntekter med
om lag 75 mill. kroner påløpt og 60 mill. kroner bokført
i 2022.

Departementet viser til forslag til endringer i skatte-
loven § 4-10 annet ledd nytt tredje punktum. Departe-
mentet foreslår at endringene trer i kraft straks med
virkning fra og med inntektsåret 2022.

SAMMENDRAG FRA PROP. 1 LS TILLEGG 1 (2021–
2022)

I Prop. 1 LS (2021–2022) foreslås det å øke verdset-
telsen av primærboliger fra 25 til 50 pst. for den delen av
beregnet eller dokumentert omsetningsverdi som over-
stiger 15 mill. kroner. Regjeringen foreslår å la den økte
verdsettelsen gjelde for omsetningsverdi over 10 mill.
kroner. De fleste boligene har en lavere markedsverdi
enn dette, og boliger vil fortsatt være skattemessig gun-
stig behandlet. Forslaget bør ses i sammenheng med
forslaget om å øke bunnfradraget i formuesskatten. Et
ektepar uten gjeld eller annen formue vil med økningen
i bunnfradraget til 1,65 mill. (3,3 mill. for paret samlet)
kunne ha en primærbolig med beregnet markedsverdi
på 11,6 mill. kroner før formuesverdien av boligen over-
stiger bunnfradraget.

Forslaget øker provenyet med 215 mill. kroner på-
løpt og 170 mill. kroner bokført sammenlignet med
Prop. 1 LS (2021–2022).

Departementet viser til forslag til endring av skatte-
loven § 4-10 annet ledd nytt tredje punktum. Departe-
mentet foreslår at endringen trer i kraft straks og med
virkning fra og med inntektsåret 2022.

KOMITEENS MERKNADER

Ko m i t e e n s  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a  A r -
b e i d e r p a r t i e t ,  S e n t e r p a r t i e t ,  S o s i a l i s t i s k
Ve n s t r e p a r t i  o g  M i l j ø p a r t i e t  D e  G r ø n n e ,
slutter seg til regjeringens lovforslag i Prop. 1 LS Tillegg 1
(2021–2022).

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  H ø y r e ,  Ve n -
s t r e  o g  K r i s t e l i g  F o l k e p a r t i  viser til regjeringen
Solbergs forslag i Prop. 1 LS (2021–2022).
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Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t  viser til Fremskrittspartiets alternative stats-
budsjett der det foreslås at verdsettelsen av
primærboliger ikke skal økes. D i s s e  m e d l e m m e r  vi-
ser til at dette fort kan utvikles til en ny boligskatt for
alle primærboliger.

Ko m i t e e n s  m e d l e m  f r a  R ø d t  viser til Rødts
alternative budsjett, der bunnfradraget økes til 1,8 mill.
kroner og verdsettelsesrabatten for primærboliger med
markedsverdi over 10 mill. kroner fjernes.

5.3 Verdsettelse av sekundærboliger
SAMMENDRAG FRA PROP. 1 LS (2021–2022)

Formuesverdien av sekundærboliger har økt fra 50
pst. av formuesgrunnlaget i 2013 til 90 pst. i 2021. Regje-
ringen foreslår å øke verdsettelsen ytterligere til 95 pst.
av beregnet eller dokumentert omsetningsverdi.

Muligheten for å benytte dokumentert omsetnings-
verdi gjør at skattyter ikke skal måtte betale skatt med
utgangspunkt i en beregnet omsetningsverdi som er for
høy.

Det anslås at om lag 187 500 personer vil få økt skat-
ten isolert sett, med i gjennomsnitt om lag 1 000 kroner
i året.

Det anslås at økt verdsettelse vil øke statens inntek-
ter med om lag 195 mill. kroner påløpt og 155 mill. kro-
ner bokført i 2022.

Departementet viser til forslag til endringer i skatte-
loven § 4-10 tredje ledd. Departementet foreslår at
endringene trer i kraft straks med virkning fra og med
inntektsåret 2022.

KOMITEENS MERKNADER

Ko m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlemmene
fra Fremskrittspartiet og Rødt, slutter seg til regjerin-
gens lovforslag.

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t  viser til Fremskrittspartiets alternative stats-
budsjett der det foreslås at verdsettelsen av
sekundærboliger ikke skal økes.

Ko m i t e e n s  m e d l e m  f r a  R ø d t  viser til Rødts
alternative budsjett, der verdsettelsesrabatten for se-
kundærboliger fjernes.

5.4 Formuesskatt på fiskeri- og opp-
drettstillatelser

SAMMENDRAG FRA PROP. 1 LS (2021–2022)
Fiskeritillatelser og tillatelser til å drive fiskeopp-

drett (akvakultur) som ikke er tidsbegrensede, er selv-
stendige formuesobjekter som i utgangspunktet skal

inngå i formuesskattegrunnlaget. I dag formuesbeskat-
tes i praksis likevel bare tillatelser som er ervervet fra og
med 1. januar 1998. Dette skillet fremgår ikke av skatte-
loven, men har vært lagt til grunn i fastsettingspraksis og
i Skatteetatens håndbok, Skatte-ABC, siden 1999. Det
var trolig administrative hensyn som var bakgrunnen
for at dette skillet etablerte seg.

Regjeringen foreslår å oppheve denne praksisen,
som uten noen god begrunnelse favoriserer skattytere
som eier eldre tillatelser fremfor nyere.

De fleste eksisterende fiskeritillatelsene anses i dag
ervervet etter 1998. Den foreslåtte endringen vil derfor i
liten grad medføre økt skattlegging av eiere av slike tilla-
telser. Forslaget vil derimot få større praktisk betydning
for eiere av oppdrettstillatelser fordi i overkant av 25
pst. av disse er ervervet før 1998, og derfor har vært holdt
utenfor formuesbeskatning.

Hovedregelen er at skattepliktig formue skal fastset-
tes til omsetningsverdi. Til tross for dette innrapporte-
rer de fleste virksomhetene i oppdrettsnæringen
formuesverdier som er betydelig lavere. Departementet
mener derfor at det er behov for å gi nærmere retnings-
linjer for verdifastsettelsen som kan gjøre det lettere for
virksomhetene å rapportere korrekte formuesverdier.
Departementet mener at dagens auksjonspriser kan gi
et godt utgangspunkt for verdsettelsen av oppdrettstil-
latelser. Nærmere veiledningsmateriale må utarbeides
av Skatteetaten i samråd med departementet. På lengre
sikt vil departementet vurdere om det bør innføres en
forskriftsfestet sjablongmodell for verdsettelsen.

Departementets forslag vil bidra til riktigere verd-
settelse og til å styrke skattegrunnlaget. Brede skatte-
grunnlag er en forutsetning for å holde lave skattesatser
og dermed begrense de samfunnsøkonomiske kostna-
dene ved beskatning. Dette er videre en forutsetning for
at progressiviteten i skattesystemet skal ha den tilsikte-
de virkningen på fordelingen av skattebyrden. Forslaget
vil også bøte på en urimelig forskjellsbehandling til
ugunst for børsnoterte oppdrettsselskap, ettersom eier-
andeler i børsnoterte selskap fastsettes til markedsverdi
i formuesskatten og dermed ikke har den samme lave el-
ler manglende skattleggingen som eierandeler i ikke-
børsnoterte oppdrettsselskap.

Det anslås at endringene vil øke provenyet med om
lag 260 mill. kroner påløpt og 210 mill. kroner bokført.

Det vises til forslag til ny § 4-54 i skatteloven. Depar-
tementet foreslår at endringen trer i kraft straks, med
virkning fra og med inntektsåret 2022.

KOMITEENS MERKNADER

Ko m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlemmene
fra Fremskrittspartiet, slutter seg til regjeringens lovfor-
slag.



16 Innst. 4 L – 2021–2022

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t  viser til Fremskrittspartiets alternative bud-
sjettforslag der det foreslås at etablert praksis for
formuesverdsettelse av fiskeri- og oppdrettstillatelser
ikke skal endres.

5.5 Særskilt verdsettelse av erstatning 
ved tap av egen bolig

SAMMENDRAG FRA PROP. 1 LS TILLEGG 1 (2021–
2022)

Regjeringen foreslår å innføre en ny regel for verd-
settelse av erstatningsbeløp ved tap av egen bolig. Perso-
ner som opplever at egen bolig går tapt i forbindelse
med brann eller naturskade, og dermed mottar penger
som erstatning for boligen, kan få økt formuesskatt der-
som de ikke rekker å erverve ny bolig før 1. januar det
påfølgende året. Dette kan oppleves som urimelig. Re-
gjeringen foreslår derfor at erstatning for tap av egen
bolig (primærbolig) skal verdsettes til samme prosent-
andel av omsetningsverdien som primærboliger det
inntektsåret erstatningen utbetales.

Departementet viser til forslag til ny § 4-55 i skatte-
loven. Departementet foreslår at endringene trer i kraft
straks med virkning fra og med inntektsåret 2021.

KOMITEENS MERKNADER

Ko m i t e e n  slutter seg til regjeringens forslag.

6. Konsernbidrag til uten-
landsk datterselskap

Sammendrag fra Prop. 1 LS (2021–
2022)

Reglene om konsernbidrag innebærer at giversel-
skapet på visse vilkår kan kreve fradrag for konsernbi-
drag til et annet konsernselskap, samtidig som bidraget
anses som skattepliktig inntekt for mottakerselskapet,
jf. skatteloven §§ 10-2 til 10-4. Dette gir mulighet for
inntektsutjevning mellom selskap som inngår i samme
konsern. For å beskytte det norske skattefundamentet,
gjelder konsernbidragsreglene som hovedregel bare for
bidrag mellom selskap som er hjemmehørende i Norge.

I en rådgivende uttalelse av 13. september 2017
kom EFTA-domstolen til at begrensningen til selskap
som er hjemmehørende i Norge, går for langt i tilfeller
der et konsernbidrag til et utenlandsk datterselskap
hjemmehørende innenfor EØS, dekker et «endelig tap»
i datterselskapet.

Høyesterett la i Yara-dommen, avsagt 28. januar
2019 (HR-2019-140-A), EFTA-domstolens uttalelse til
grunn. Høyesterett kom til at det i de norske konsernbi-

dragsreglene må innfortolkes en fradragsrett for kon-
sernbidrag til utenlandsk datterselskap hjemmehøren-
de innenfor EØS, når konsernbidraget dekker et «ende-
lig tap» i datterselskapet.

Departementet foreslår å lovfeste en slik begrenset
fradragsrett. Forslaget skal sikre at reglene om konsern-
bidrag er i tråd med EØS-retten. En generell adgang til
fradrag for konsernbidrag til utenlandske konsernsel-
skap, ville gi flernasjonale konsern stor frihet til selv å
bestemme hvor stor andel av overskudd opptjent i Nor-
ge som skal beskattes her. Det ville gi mulighet til å redu-
sere det norske skattegrunnlaget ved å flytte overskudd
fra Norge til land med lavere beskatning. Adgang til fra-
drag for konsernbidrag til dekning av underskudd opp-
arbeidet i en annen stat, foreslås derfor kun innført i det
omfang EØS-retten krever.

Forslaget som fremmes, er i hovedsak i tråd med for-
slaget i høringsnotatet, men er justert på enkelte punkt.
I tillegg foreslår departementet at begrepet «endelig
tap» erstattes med «endelig underskudd».

Forslaget innebærer at et morselskap som er skatte-
messig hjemmehørende i Norge, kan kreve fradrag for
konsernbidrag til dekning av et «endelig underskudd» i
et datterselskap som er hjemmehørende, reelt etablert
og driver reell økonomisk aktivitet i en annen EØS-stat.
For at et underskudd skal kunne anses endelig, er det
blant annet oppstilt vilkår om at det ikke er, har vært el-
ler kan bli mulig for datterselskapet eller noen annen å
få fradrag for underskuddet i den stat datterselskapet er
hjemmehørende. Det er et vilkår at det senest umiddel-
bart etter utgangen av inntektsåret konsernbidraget
ytes for, er satt i gang en prosess for å likvidere dattersel-
skapet. Datterselskapet må som hovedregel være likvi-
dert i løpet av dette året. Det foreslås også særlige regler
om beregningen av størrelsen på fradraget.

Forslaget innebærer en lovfesting av gjeldende rett,
og antas ikke å ha vesentlige administrative eller økono-
miske konsekvenser. Departementet foreslår at
endringene trer i kraft straks med virkning fra og med
inntektsåret 2021.

Departementet viser til forslag til ny § 10-5 i skatte-
loven.

Komiteens merknader
Ko m i t e e n  slutter seg til regjeringens lovforslag.
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7. Næringsbeskatning for 
øvrig

7.1 Grunnrenteskatt for vannkraft – 
fradrag for selskapsskatt

SAMMENDRAG FRA PROP. 1 LS (2021–2022)
Regjeringen foreslår endringer i grunnrenteskatten

for vannkraft for å ta hensyn til samvirkningen med sel-
skapsskatten. I statsbudsjettet for 2021 ble grunnrente-
skatten for vannkraft lagt om til en kontantstrømskatt
med umiddelbar utgiftsføring for nye investeringer.
Kontantstrømskatten ilegges sammen med ordinær sel-
skapsskatt. Som følge av omleggingen til kontantstrøm-
skatt er det behov for tilpasninger for å sørge for at skat-
tene virker godt sammen og at kontantstrømskatten
virker nøytralt. Målet er at de to skattene til sammen
ikke fører til større vridninger enn det som følger av or-
dinær selskapsskatt.

Problemstillingen og ulike løsningsalternativ ble
omtalt i Prop. 1 LS (2020–2021) Skatter, avgifter og toll
2021. I et høringsnotat av 11. mai 2021 foreslo departe-
mentet en modell der grunnrenterelatert selskapsskatt
fradragsføres i grunnlaget for grunnrenteskatten.

Regjeringen fremmer nå forslag i samsvar med for-
slaget som har vært på høring.

Når grunnrenterelatert selskapsskatt fradragsføres,
blir skattegrunnlaget i grunnrenteskatten lavere. Det
foreslås derfor at grunnrenteskattesatsen teknisk
oppjusteres fra 37 pst. til 47,4 pst. for å videreføre sam-
me effektive marginalskatt som i dag, 59 pst.

Forslaget vil isolert sett gi et provenytap sammen-
lignet med reglene som ble vedtatt i budsjettet for 2021
ved en statisk beregning. Forslaget anslås å gi en påløpt
reduksjon i skatteinntektene for 2021 på om lag 280
mill. kroner sammenlignet med gjeldende regler. Prove-
nytapet bokføres i 2022. Provenytapet på kort sikt vil i
stor grad motsvares av økte skatteinntekter i påfølgende
år. Omleggingen til kontantstrømskatt blir samlet sett
om lag provenynøytral i nåverdi. Forslaget vil ikke inne-
bære vesentlige økte administrative kostnader for Skat-
teetaten eller selskapene.

Departementet viser til forslag til ny bokstav c i
skatteloven § 18-3 tredje ledd med ikrafttredelsesregel
og forslag til endring i Stortingets skattevedtak for 2021
§ 3-4. Det forutsettes også en endring i Finansdeparte-
mentets forskrift til skatteloven § 18-8-3.

Det foreslås at endringene trer i kraft straks med
virkning fra og med inntektsåret 2021.

KOMITEENS MERKNADER

Ko m i t e e n  slutter seg til regjeringens lovforslag.

Ko m i t e e n s  m e d l e m  f r a  M i l j ø p a r t i e t  D e
G r ø n n e  viser til at staten vil motta et betydelig større
proveny fra grunnrenteskatten for vannkraft. D e t t e
m e d l e m  viser til at dette provenyet ikke bør brukes til
å styrke statens finansielle stilling, men i stedet deles ut
igjen til folket. D e t t e  m e d l e m  viser til at det kan for-
ventes høye strømpriser også i årene fremover og har
derfor fremmet forslag om å etablere et system hvor
grunnrenteskatteinntekter over et visst tak deles ut
igjen til alle innbyggere i Norge, barn inkludert. D e t t e
m e d l e m  viser til egen omtale og forslag fremmet i
Innst. 3 S (2021–2022) samt løse forslag fremmet under
finansdebatten 2. desember 2021.

7.2 Fradrag for kildeskatt på renter og 
royalty mv. for NOKUS-deltakere

SAMMENDRAG FRA PROP. 1 LS (2021–2022)
I revidert nasjonalbudsjett for 2021 ble det innført

en ny regel om fradrag i inntektsskatt for norske delta-
kere i NOKUS-selskap, se Prop. 194 LS (2020–2021), ka-
pittel 8 og Innst. 599 L (2020–2021), kapittel 8. Skattefra-
draget tilsvarer deltakerens forholdsmessige andel av
kildeskatt på renter, royalty og leiebetalinger for visse
fysiske eiendeler betalt av NOKUS-selskapet. Formålet
med regelen er å hindre dobbeltbeskatning i tilfeller der
en betaling blir ilagt både kildeskatt på NOKUS-selska-
pets hånd, og NOKUS-skatt på de norske NOKUS-delta-
kerne.

Kildeskattesatsen på renter og royalty mv. er 15 pst.,
men satsen kan være redusert i skatteavtale. Hvis det er
trukket for høy kildeskatt ved betalingen, kan selskapet
i etterkant søke refusjon.

Slik regelverket er utformet, fremstår det noe uklart
om det nye skattefradraget for skatt for NOKUS-deltake-
re etter skatteloven § 16-70 kan basere seg på trukket
kildeskatt, uavhengig av om skattesatsen er redusert i
skatteavtale. Departementet foreslår derfor en presise-
ring av regelen, som tydeliggjør at fradraget for skatt er
begrenset til deltakerens forholdsmessige andel av den
kildeskatten NOKUS-selskapet kan ilegges etter skatte-
avtale. Det vises til forslag til endringer i skatteloven
§ 16-70 første ledd. Endringene vil ikke ha provenyvirk-
ninger. Departementet foreslår at endringen trer i kraft
straks, med virkning fra og med inntektsåret 2021.

KOMITEENS MERKNADER

Ko m i t e e n  slutter seg til regjeringens lovforslag.



18 Innst. 4 L – 2021–2022

8. Unntaket fra merverdiav-
gift for naprapater og 
osteopater

Sammendrag fra Prop. 1 LS (2021–
2022)

Fra 1. januar 2021 ble det innført plikt til å beregne
merverdiavgift for omsetning og formidling av alterna-
tiv behandling. For omsetning og formidling av
naprapati og osteopati ble det i tråd med forslaget i
Prop. 1 LS (2020–2021) Skatter, avgifter og toll 2021,
punkt 9.2, bestemt at endringen først skulle gjelde fra
1. juli 2021. Bakgrunnen for utsettelsen var at det pågikk
en vurdering av om naprapater og osteopater skal få au-
torisasjon etter helsepersonelloven § 48 første ledd.
Dersom naprapater og osteopater blir omfattet av hel-
sepersonelloven, vil omsetning og formidling av deres
helsetjenester omfattes av unntaket i merverdiavgiftslo-
ven § 3-2 første ledd bokstav d om unntak for yrkes-
grupper med autorisasjon eller lisens etter helseperso-
nelloven. Ved behandling av lovforslaget om merver-
diavgift på alternativ behandling vedtok Stortinget også
å utsette iverksettelsestidspunktet for omsetning og for-
midling av akupunktur til 1. oktober 2021.

I forbindelse med revidert nasjonalbudsjett 2021
informerte regjeringen om at et lovforslag om endring i
helsepersonelloven § 48 første ledd om autorisasjon av
naprapater og osteopater ikke kunne bli vedtatt innen
1. juli 2021. På bakgrunn av forslag i kapittel 5 i Prop.
194 LS (2020–2021) Endringar i skatte-, avgifts- og
tollovgivinga m.m., vedtok Stortinget å videreføre unn-
taket fra avgiftsplikt for akupunktur, naprapati og oste-
opati frem til 1. januar 2022. Regjeringen har i Prop. 236
L (2020–2021) Endringer i helsepersonelloven (autori-
sasjon av naprapater, osteopater og paramedisinere),
fremmet forslag om at naprapater og osteopater autori-
seres etter helsepersonelloven. Det foreslås der at en-
dringsloven trer i kraft fra den tiden Kongen bestem-
mer.

Det er ikke avklart om endringen i helsepersonello-
ven § 48 første ledd vil tre i kraft innen 1. januar 2022.
Dette vil blant annet avhenge av behandlingen i Stortin-
get. Fra loven tar til å gjelde vil det videre ta noe tid for
helsemyndighetene å behandle søknader om autorisa-
sjon som naprapat eller osteopat. Regjeringen foreslår
derfor ytterligere utsettelse av lovendringen om plikt til
å beregne merverdiavgift for omsetning og formidling
av naprapati og osteopati for den som søker om autori-
sasjon. I utgangspunktet foreslår regjeringen videre ut-
settelse av når endringen i merverdiavgiftsloven skal
gjelde for naprapati og osteopati fra 1. januar 2022 til
1. juli 2022. Det er bare behov for utsettelse for dem som
etter forslaget i helsepersonelloven vil kunne bli autori-

sert som naprapat eller osteopat, og som i dag omsetter
og formidler tjenester i form av naprapati eller osteopa-
ti. Regjeringen foreslår derfor at den videre utsettelsen
bare omfatter den som innen to måneder fra tidspunk-
tet endringen i helsepersonelloven trer i kraft, søker om
autorisasjon som naprapat eller osteopat. For disse vil
endringen i plikten til å beregne merverdiavgift ikke
gjelde før 1. juli 2022. Dersom søknaden om autorisa-
sjon som naprapat eller osteopat innvilges, vil unntak
fra merverdiavgiftsloven som nevnt følge av merver-
diavgiftsloven § 3-2 første ledd bokstav d. Avgrensnin-
gen i utsettelsen for naprapati og osteopati til den som
søker innen to måneder fra tidspunktet for endring i
helsepersonelloven trer i kraft, får bare betydning fra
det tidspunktet endringen i helsepersonelloven § 48
første ledd trer i kraft. Frem til dette tidspunktet vil all
omsetning og formidling av alternativ behandling i
form av naprapati og osteopati etter forslaget fortsatt
være unntatt etter den tidligere bestemmelsen i merver-
diavgiftsloven § 3-3 om unntak for alternativ behand-
ling.

Forslaget i Prop. 236 L (2020–2021) omfatter ikke
forslag om autorisasjon av akupunktører. Det er da ikke
behov for ytterligere utsettelse av avgiftsplikten for
akupunktur ut over utsettelsen til 1. januar 2022.
Avgiftsplikt for akupunktur fra 1. januar 2022 følger av
at endringsloven til merverdiavgiftsloven, vil gjelde fra
1. januar 2022. Endringsloven opphever merverdiav-
giftsloven § 3-3 om unntak fra merverdiavgiftsloven for
alternativ behandling.

Det har ikke vært budsjettert med proveny fra om-
setning av naprapati og osteopati, og videreføring av
unntaket vil derfor ikke ha budsjettkonsekvenser for
2022.

Departementet viser til endring i romertall II i lov
21. desember 2020 nr. 168 om endringer i merverdiav-
giftsloven. Departementet foreslår at endringen trer i
kraft straks.

Komiteens merknader
Ko m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlemmene

fra Fremskrittspartiet, slutter seg til regjeringens lovfor-
slag.

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t  viser til Fremskrittspartiets alternative bud-
sjettforslag der det foreslås at fritaket for merverdiavgift
for alternativ behandling skal videreføres.
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9. Forvaltningsregler for skatt 
og toll

9.1 Opplysninger fra Fiskeridirektora-
tet til Skatteetaten om slaktet fisk

SAMMENDRAG FRA PROP. 1 LS (2021–2022)
Departementet foreslår endringer i skatteforvalt-

ningsloven. Endringene legger til rette for at Fiskeridi-
rektoratet kan sende opplysninger om slaktet fisk til
Skatteetaten, og at opplysningene kan brukes til for-
håndsutfylling av skattemeldingen for særavgift. Det
foreslås også et unntak fra plikten til å gi kopi av opplys-
ningene til de skattepliktige. Det vises til forslag til
endringer i skatteforvaltningsloven §§ 7-9 nytt fjerde
ledd, 7-12 tredje ledd og 8-4 nytt sjette ledd.

Forslagene har ikke nevneverdige administrative el-
ler økonomiske konsekvenser.

Det foreslås at lovendringene trer i kraft 1. januar
2022.

KOMITEENS MERKNADER

Ko m i t e e n  slutter seg til regjeringens lovforslag.

9.2 Endringer i skatteforvaltningslo-
vens regler om søksmålsadgang

SAMMENDRAG FRA PROP. 1 LS (2021–2022)
Finansdepartementet foreslår endringer i reglene

om søksmålsadgang i skatteforvaltningsloven. Det fore-
slås at det bare skal være søksmålsadgang over avgjørel-
ser fra skattemyndighetene som det er klageadgang på.
Det foreslås videre at skatteforvaltningsloven uttøm-
mende skal regulere hvilke saker det kan anlegges søks-
mål om og hvem som kan anlegge søksmål, og at det
skal gjelde én felles søksmålsfrist etter loven. I tillegg
foreslås det endringer for å sikre at den skattepliktige
skal kunne benytte den forvaltningsrettslige klagead-
gangen uten fare for at søksmålsfristen går tapt under
behandlingen av klagesaken.

Endringsforslagene innebærer både innstrammin-
ger og utvidelser i søksmålsadgangen. Samlet sett vil for-
slagene gjøre regelverket enklere og klarere. Dette får
særlig betydning for skattepliktige som ikke er profesjo-
nelle.

Det vises til forslag til endringer i skatteforvalt-
ningsloven § 15-1 og § 15-4. Det foreslås at endringene
trer i kraft 1. januar 2022.

KOMITEENS MERKNADER

Ko m i t e e n  slutter seg til regjeringens lovforslag.

9.3 Skatteetatens bruk av personopp-
lysninger

SAMMENDRAG FRA PROP. 1 LS (2021–2022)
Departementet foreslår hjemler som tydeliggjør

Skatteetatens adgang til å sammenstille personopplys-
ninger, gjennomføre profilering og treffe automatiserte
avgjørelser. Formålet med forslaget er å klargjøre Skat-
teetatens rettslige adgang til å behandle personopplys-
ninger. Dette gir større muligheter til å effektivisere
Skatteetatens arbeid og målrette ressursbruken. Forsla-
get får betydning på alle de tre forvaltningsområdene til
Skatteetaten – fastsetting, innkreving og folkeregistre-
ring. Forslaget gjelder etatens bruk av opplysninger det
allerede er adgang til å innhente etter gjeldende rett, og
berører ikke reglene om Skatteetatens adgang til å inn-
hente opplysninger. Forslaget har heller ikke betydning
for Skatteetatens adgang til å dele opplysninger mellom
de tre forvaltningsområdene eller med andre.

Det vises til forslag til endringer i bidragsinnkre-
vingsloven § 22b, skattebetalingsloven § 3-5, SI-loven
§ 6a, folkeregisterloven § 9-4 og skatteforvaltningsloven
§ 5-11. Det foreslås at endringene trer i kraft fra den tid
Kongen bestemmer.

KOMITEENS MERKNADER

Ko m i t e e n  slutter seg til regjeringens lovforslag.

9.4 Adgang til å tildele studenter myn-
dighet etter tolloven

SAMMENDRAG FRA PROP. 1 LS (2021–2022)
Finansdepartementet foreslår en hjemmel i tollo-

ven for at departementet kan tildele begrenset tollmyn-
dighet til studenter når de er i praksis i Tolletaten.

Universitetet i Stavanger har i samarbeid med Toll-
etaten opprettet en bachelorutdanning i toll, vareførsel
og grensekontroll. Den erstatter etatsutdanningen ved
Tolletatens kompetansesenter. I motsetning til ved den
tidligere etatsutdanningen er studentene ved den nye
bachelorutdanningen ikke ansatt i Tolletaten. De kan
derfor ikke utøve myndighet etter tolloven i kraft av sin
stilling. I den tidligere etatsutdanningen har praksispe-
riodene, der studentene deltar i praktiske arbeidsopp-
gaver i Tolletaten og dermed utøver tollmyndighet, vært
en sentral del av utdanningen. For å kunne videreføre
ordningen med praksisperioder er det nødvendig at
bachelorstudentene kan tildeles begrenset tollmyndig-
het. Det foreslås derfor at det tas inn i tolloven at depar-
tementet kan tildele myndighet til studenter som er i
praksis i Tolletaten. Se forslag til nytt annet ledd i tollo-
ven § 1-5.

Forslaget har ikke økonomiske og administrative
konsekvenser for Tolletaten. De første studentene be-
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gynte på det nye studiet høsten 2021. Det foreslås at lov-
endringen trer i kraft straks.

KOMITEENS MERKNADER

Ko m i t e e n  slutter seg til regjeringens lovforslag.

9.5 Opplysningsplikten ved bruk av 
utenlandske oppdrags- og arbeids-
takere

SAMMENDRAG FRA PROP. 1 LS (2021–2022)
Departementet foreslår endringer i reglene for næ-

ringsdrivende og offentlige organers opplysningsplikt
til skattemyndighetene ved bruk av utenlandske opp-
dragstakere og arbeidstakere. Formålet med
endringene er å imøtekomme bekymringene EFTAs
overvåkingsorgan ESA har gitt i en grunngitt uttalelse
5. desember 2018. Endringene vil gjøre opplysnings-
plikten mindre byrdefull for de opplysningspliktige,
samtidig som de ikke vil svekke skattemyndighetenes
tilgang til nødvendige opplysninger.

Departementet foreslår å endre fristen for å gi opp-
lysninger etter skatteforvaltningsloven § 7-6, slik at den
sammenfaller med fristen for å gi opplysninger etter a-
opplysningsloven. Forslaget innebærer at fristen endres
fra 14 dager etter oppdragets start, til den 5. i måneden
etter at arbeidet ble påbegynt. Tilsvarende frist foreslås
for opplysninger om oppdraget, oppdragstaker, ar-
beidstakere og eventuelle endringer i tidligere gitte
opplysninger. Dersom oppdraget mv. påbegynnes etter
den 20. i en kalendermåned, foreslår departementet at
fristen forlenges til den 15. i den påfølgende kalender-
måneden. Tilsvarende forlengelse foreslås for første rap-
portering i a-ordningen for arbeidsgivere som er opp-
lysningspliktige etter skatteforvaltningsloven § 7-6. De-
partementet foreslår også å flytte fristbestemmelsen i
skatteforvaltningsloven § 7-6 annet ledd til skattefor-
valtningsforskriften.

Departementet foreslår videre at skattemyndighe-
tene etter søknad skal kunne gjøre unntak fra plikten til
å gi opplysninger månedlig etter a-opplysningsloven for
arbeidsgivere som er opplysningspliktige etter skatte-
forvaltningsloven § 7-6. Unntaket gjelder bare opplys-
ninger om ansatte som det er innrømmet trekkfritak for
etter skattebetalingsloven § 5-3. Forslaget innebærer at
den aktuelle gruppen opplysningspliktige kan rappor-
tere opplysningene samlet i a-ordningen etter avslut-
ningen av oppdraget. Departementet foreslår at hjem-
melen for å gjøre unntak gis i a-opplysningsloven § 4
fjerde ledd, og at de nærmere reglene for unntaket fast-
settes i a-opplysningsforskriften.

Departementet foreslår en forenklet rapportering
ved rammeavtaler, slik at det under avrop bare er nød-
vendig å gi nye opplysninger som ikke er rapportert un-

der rammeavtalen. Departementet foreslår også å for-
skriftsfeste en hjemmel for skattemyndighetene til, et-
ter søknad, å innvilge fritak fra plikten til å levere skatte-
melding for utenlandske foretak som ikke er skatteplik-
tige til Norge. Departementet foreslår at disse
endringene fastsettes i skatteforvaltningsforskriften.

Departementet viser til forslag til endringer i skatte-
forvaltningsloven § 7-6 og a-opplysningsloven § 4. De-
partementet foreslår at endringene trer i kraft 1. januar
2022. Departementet foreslår at endringene i skattefor-
valtningsforskriften og a-opplysningsforskriften trer i
kraft fra samme tidspunkt.

KOMITEENS MERKNADER

Ko m i t e e n  slutter seg til regjeringens lovforslag.

10. Opprettinger og presiserin-
ger av lovtekst

10.1 Skatteloven § 5-42, § 6-32 og 
§ 12-2

SAMMENDRAG FRA PROP. 1 LS (2021–2022)
Skatteloven § 5-42 bokstav a, § 6-32 første ledd bok-

stav a og § 12-2 bokstav c viser til reglene om overgangs-
stønad til enslig forsørger i folketrygdloven § 15-6 og
§ 15-7. Bestemmelsen om vilkår for rett til slik stønad
ble flyttet fra folketrygdloven § 15-6 til § 15-5 med virk-
ning fra 1. januar 2016. Folketrygdloven § 15-7 regulerer
stønadens størrelse. Departementet foreslår at henvis-
ningene til folketrygdloven § 15-6 og § 15-7 endres til
§ 15-5.

Departementet viser til forslag til endringer i skatte-
loven § 5-42 bokstav a, § 6-32 første ledd bokstav a an-
net punktum og § 12-2 bokstav c. Departementet fore-
slår at endringene trer i kraft straks.

KOMITEENS MERKNADER

Ko m i t e e n  slutter seg til regjeringens lovforslag.

10.2 Skatteloven og folketrygdloven 
etter at introduksjonsloven er 
opphevet

SAMMENDRAG FRA PROP. 1 LS (2021–2022)
Skatteloven § 5-42 bokstav d og § 12-2 bokstav h vi-

ser til lov om introduksjonsordning for nyankomne
innvandrere (introduksjonsloven). Det samme gjelder
folketrygdloven § 23-2 femte ledd annet punktum og
folketrygdloven § 23-3 annet ledd nr. 1 bokstav d

Introduksjonsloven er opphevet med virkning fra
1. januar 2021, og erstattet av lov 6. november 2020 nr.
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127 om integrering gjennom opplæring, utdanning og
arbeid (integreringsloven).

Departementet foreslår at bestemmelsene endres
slik at de viser til reglene om introduksjonsstønad i inte-
greringsloven kapittel 5.

Departementet viser til forslag til endringer i skatte-
loven § 5-42 bokstav d, skatteloven § 12-2 bokstav h, fol-
ketrygdloven § 23-2 femte ledd annet punktum og fol-
ketrygdloven § 23-3 annet ledd nr. 1 bokstav d. Departe-
mentet foreslår at endringene trer i kraft straks.

KOMITEENS MERKNADER

Ko m i t e e n  slutter seg til regjeringens lovforslag.

10.3 Skatteloven § 6-46
SAMMENDRAG FRA PROP. 1 LS (2021–2022)

Skatteloven § 6-46 regulerer fradrag for tilskudd til
pensjonsordninger etter lov om foretakspensjon mv.
Skatteloven § 6-46 første ledd bokstav f viser blant an-
net til foretakspensjonsloven § 15-6 fjerde ledd.

Ved lov 15. juni 2007 nr. 28 om endringer i fore-
takspensjonsloven og innskuddspensjonsloven ble
foretakspensjonsloven § 15-6 fjerde ledd nytt femte
ledd. Riktig henvisning i skatteloven § 6-46 første ledd
bokstav f skal derfor være foretakspensjonsloven § 15-6
femte ledd. Departementet foreslår at dette rettes opp.

Departementet viser til forslag til endring i skattelo-
ven § 6-46 første ledd bokstav f. Departementet foreslår
at endringen trer i kraft straks.

KOMITEENS MERKNADER

Ko m i t e e n  slutter seg til regjeringens lovforslag.

10.4 Skatteloven § 16-1
SAMMENDRAG FRA PROP. 1 LS (2021–2022)

Etter skatteloven § 16-1 første ledd bokstav b skal
skattefradrag for pensjonsinntekt gis til skattyter som
«mottar avtalefestet pensjon (AFP) etter lov 25. juni
2010 nr. 28 om avtalefestet pensjon for medlemmer av
Statens pensjonskasse eller andre tilsvarende avtaler el-
ler lovfestede ordninger eller som omfattes av § 12 i
AFP-tilskottsloven».

AFP-tilskottsloven § 12 ble opphevet med virkning
fra 1. juli 2019. Departementet foreslår derfor at skatte-
loven § 16-1 første ledd bokstav b endres slik at henvis-
ningen til AFP-tilskottsloven § 12 fjernes.

Departementet viser til forslag til endring i skattelo-
ven § 16-1 første ledd bokstav b. Departementet foreslår
at endringen trer i kraft straks.

KOMITEENS MERKNADER

Ko m i t e e n  slutter seg til regjeringens lovforslag.

10.5 Skatteloven § 6-52
SAMMENDRAG FRA PROP. 1 LS (2021–2022)

Skatteloven § 6-52 regulerer fradrag for leie-, bruks-
og forpaktningsavgift samt føderåd.

Bestemmelsen ble endret i forbindelse med at skat-
teplikt og fradragsrett for regelmessig personlig under-
støttelse (underholdsbidrag mv.) ble opphevet med
virkning fra 2020, jf. lov 20. desember 2019 nr. 94 om
endringer i skatteloven.

Ved lovendringen ble det lagt til grunn at reglene
om fradrag for føderåd skulle videreføres uten
endringer. Skattepraksis knyttet til føderåd mv. inne-
bærer at det også gis fradrag etter skatteloven § 6-52 for
såkalt kontantføderåd (pensjon) og andre regelmessige
ytelser som avtales i forbindelse med overdragelse av
fast eiendom eller andre formuesobjekter.

For å unngå misforståelser foreslår departementet
en presisering i skatteloven § 6-52, der det fremgår di-
rekte av lovteksten at slike ytelser også gir fradragsrett.

Departementet viser til forslag til endring i skattelo-
ven § 6-52. Departementet foreslår at endringen trer i
kraft straks.

KOMITEENS MERKNADER

Ko m i t e e n  slutter seg til regjeringens lovforslag.

10.6 Skatteloven § 6-41
SAMMENDRAG FRA PROP. 1 LS (2021–2022)

Skatteloven § 6-41 åttende ledd bokstav b oppstiller
ulike krav til konsernregnskapet som skal benyttes til
beregning av konsernets egenkapitalandel etter den
egenkapitalbaserte unntaksregelen. Konsernregnska-
pet skal blant annet være utarbeidet etter ett av regn-
skapsspråkene som er listet opp i bokstav b nr. 2:
NGAAP, IFRS, IFRS for SME, GAAP i et EØS-land, US
GAAP eller japansk GAAP.

31. januar 2020 trådte Storbritannia ut av EU. Sam-
tidig startet en overgangsperiode. I denne overgangspe-
rioden ble Storbritannia behandlet som om landet fort-
satt var med i EU og EØS. Ettersom overgangsperioden
tok slutt 31. desember 2020, er ikke UK GAAP lenger
omfattet av alternativet «GAAP i et EØS-land» i dagens
åttende ledd bokstav b nr. 2.

Storbritannia har velutviklede regnskapsregler.
Foreløpig har Storbritannias uttreden av EU ikke med-
ført endringer i UK GAAP som tilsier at regnskapssprå-
ket ikke lenger bør omfattes av åttende ledd bokstav b
nr. 2. Videre viser departementet til at US GAAP og ja-
pansk GAAP anses som aksepterte regnskapsspråk etter
unntaksregelen, selv om USA og Japan er land utenfor
EU og EØS. Departementet foreslår derfor å videreføre
UK GAAP som akseptert regnskapsspråk i åttende ledd
bokstav b nr. 2 gjennom en presisering i lovteksten.
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Hvorvidt UK GAAP over noe tid vil kunne utvikle
seg i en annen retning slik at det avviker vesentlig fra an-
dre EØS-lands GAAP, er vanskelig å si noe om nå. Depar-
tementet vil følge med på utviklingen.

Etter Storbritannias uttreden av EU er det ikke len-
ger et krav at Storbritannia implementerer alle IFRS-
regnskapsstandarder som EU godkjenner etter IFRS-
forordningen. Eventuell implementering av nye IFRS-
regnskapsstandarder for britiske foretak godkjennes nå
av britiske regnskapsmyndigheter. For konsernregn-
skap som utarbeides etter Storbritannia-godkjent IFRS,
forventes det på kort sikt ikke å være noen forskjeller
sammenlignet med foretak som rapporterer konsern-
regnskap utarbeidet etter EU-godkjent IFRS. Departe-
mentet legger derfor til grunn at Storbritannia-godkjent
IFRS vil være omfattet av begrepet «IFRS» i § 6-41 åtten-
de ledd bokstav b nr. 2.

Departementet viser til forslag til endring i skattelo-
ven § 6-41 åttende ledd bokstav b nr. 2. Departementet
foreslår at endringen trer i kraft straks med virkning fra
og med inntektsåret 2021.

Etter skatteloven § 6-41 åttende ledd bokstav a nr. 2
skal det ved beregningen av egenkapitalandelen for den
norske delen av konsernet etter den egenkapitalbaserte
unntaksregelen benyttes et «konsolidert regnskap». De
nærmere reglene om dette følger av åttende ledd bokstav
e.

I en tolkningsuttalelse fra 6. desember 2019 (Utv.
2019 s. 981) uttalte departementet at det er tilstrekkelig
med en revidert konsolidert balanseoppstilling for å be-
regne egenkapitalandelen for den norske delen av kon-
sernet. Det er ikke nødvendig å utarbeide et fullstendig
konsernregnskap i disse tilfellene. For å unngå uklarhe-
ter, foreslår departementet å presisere lovteksten gjen-
nom å erstatte formuleringen konsolidert «regnskap»
med konsolidert «balanseoppstilling» i åttende ledd bok-
stav a nr. 2. Tilsvarende foreslås åttende ledd bokstav c og
e justert der «regnskap» eller «regnskapet» er benyttet.

I åttende ledd bokstav c fremgår det at selskapsregn-
skapet eller det konsoliderte regnskapet (etter forslaget
«balanseoppstillingen», jf. over) for den norske delen av
konsernet skal være utarbeidet etter de samme «regn-
skapsreglene og verdsettelsesprinsippene» som konsern-
regnskapet etter den egenkapitalbaserte unntaksregelen.

Departementet har mottatt innspill på at formule-
ringen «regnskapsreglene og verdsettelsesprinsippene»
kan skape uklarhet i praksis ettersom dette er en uvanlig
formulering i regnskapsretten. Departementet foreslår at
formuleringen erstattes med «regnskapsprinsippene».
Tilsvarende foreslås der formuleringen er benyttet i åt-
tende ledd bokstav e.

Det at «verdsettelsesprinsipper» tas ut av lovtek-
sten, innebærer ingen realitetsendring av gjeldende
rett. Departementet legger til grunn at kravet om at det

skal benyttes samme verdsettelsesprinsipper fanges
opp av begrepet «regnskapsprinsipper».

Til slutt foreslår departementet at formuleringen
«regnskapsregler» i skatteloven § 6-41 femte ledd første
punktum erstattes med «regnskapsspråk».

Departementet viser til forslag til endringer i skatte-
loven § 6-41 femte ledd og åttende ledd bokstav a nr. 2,
c og e. Departementet foreslår at endringene trer i kraft
straks.

KOMITEENS MERKNADER

Ko m i t e e n  slutter seg til regjeringens lovforslag.

11. Andre merknader og for-
slag

11.1 Bagatellgrensen i folketrygdloven 
§ 22-19 andre ledd

Ko m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlemmene
fra Rødt og Miljøpartiet De Grønne, viser til folketrygd-
loven § 22-19 andre ledd:

«Stønader etter folketrygdloven kapittel 5 som
utgjør mindre enn 200 kroner, skal ikke utbetales. Der-
som medlemmet innen 6 måneder får rett til ytterligere
stønadsbeløp etter kapittel 5, og summen av stønadsbe-
løpene utgjør minst 200 kroner, kan vedkommende
kreve at beløpene slås sammen og utbetales under ett.»

D i s s e  m e d l e m m e r  påpeker at bestemmelsen
innebærer at pasienter som har betalt mindre enn 200
kroner over egenandelstaket, ikke får refundert denne
utgiften. Regjeringen foreslår å fjerne denne grensen fra
1. januar 2022, noe som betyr at alle beløp over egenan-
delstaket heretter vil komme til utbetaling. Begrunnel-
sen for dette er at bagatellgrensen gitt den teknologiske
utviklingen ikke lenger kan begrunnes i administra-
sjonskostnader. For stønader etter folketrygdlovens ka-
pittel 5 vil det dermed fremgå av § 22-19 første ledd
tredje punktum at alle beløp utbetales da denne be-
stemmelsen er et unntak fra § 22-19 første ledd første og
andre punktum.

E t  a n n e t  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a  A r -
b e i d e r p a r t i e t ,  S e n t e r p a r t i e t  o g  S o s i a l i s -
t i s k  Ve n s t r e p a r t i , fremmer følgende forslag:

«I
I lov 28. februar 1997 nr. 19 om folketrygd (folketrygdlo-
ven) gjøres følgende endring:

§ 22-19 andre ledd oppheves.

II
Endringen trer i kraft 1. januar 2022.»
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11.2 Utseilt distanse for skip i fart
Ko m i t e e n s  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a  A r -

b e i d e r p a r t i e t ,  S e n t e r p a r t i e t  o g  F r e m -
s k r i t t s p a r t i e t , viser til viktigheten av sjømannsfra-
draget og rederiskatteordningen for norske sjøfolk og
for nærskipsflåten, som gir grunnlag for arbeidsplasser,
bosetting og verdiskaping langs kysten.

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t  o g  S e n t e r p a r t i e t  viser til Hurdalsplattfor-
men og dens mål om å styrke nettolønnsordningen og
innføre krav om norske lønns- og arbeidsvilkår i norske
farvann og på norsk sokkel, herunder offshoreflåten.
D i s s e  m e d l e m m e r  vil peke på at regjeringen er godt
i gang med dette arbeidet.

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t  mener det er viktig at sjøfolk i maritim turnus
langs norskekysten, med lik maritim kompetanse som
sjøfolk utenriks, må kompenseres på likt grunnlag og ha
like rettigheter som sjøfolk utenriks. Etter d i s s e  m e d -
l e m m e r s  syn har utseilingskravet alltid vært ment å
tolkes slik at å være «i fart» omfatter både anløp under-
veis og retur.

11.3 Lov om Statens pensjonsfond
Ko m i t e e n s  m e d l e m  f r a  M i l j ø p a r t i e t  D e

G r ø n n e  viser til eget forslag til statsbudsjett hvor det
foreslås å bruke 1 pst. av BNI for å gjøre utviklingsland
bedre rustet til å møte klimautfordringer.

D e t t e  m e d l e m  fremmer på denne bakgrunn føl-
gende forslag:

«Stortinget ber regjeringen fremme forslag om å en-
dre lov om Statens pensjonsfond for å muliggjøre å be-
vilge 1 pst. av BNI og utgiftsføre dette direkte fra SPU til
tiltak i utviklingsland uten å gå via det norske statsbud-
sjettet.»

D e t t e  m e d l e m  viser også til viktigheten av en
rask omstilling av norsk økonomi til en utslippsfri øko-
nomi, med et næringsliv som leverer produkter og tje-
nester som bidrar til dette målet. D e t t e  m e d l e m  har
derfor foreslått å ilegge en ekstra avgift på oljeproduk-
sjon for å dempe aktiviteten i denne sektoren samtidig
som vi bruker inntektene fra denne avgiften til å legge
om norsk industri og det norske samfunnet.

D e t t e  m e d l e m  fremmer på denne bakgrunn føl-
gende forslag:

«Stortinget ber regjeringen fremme et forslag om
endring av Statens pensjonsfond-loven § 4 for å mulig-
gjøre at en ny avgift ilagt oljesektoren faktisk kan bru-
kes direkte til omstilling av norsk økonomi.»

D e t t e  m e d l e m  viser til at dagens oljefond er
ekstremt stort og et stort nok sikkerhetsnett til å sikre
fremtidige pensjoner og fremtidens generasjoner. In-
gen andre land har en slik sparekonto som tilhører fol-
ket.

D e t t e  m e d l e m  viser til at det derfor bør vurderes
om man i stedet for å trekke penger ut av fondet for å bi-
dra til klimaomstilling i fattigere land skal opprette et
SPU II hvor skatteinntekter fra oljenæringen ut over det
ordinære settes inn samtidig som andre avgifter ilagt ol-
jenæringen også føres til dette fondet. Et slikt SPU II bør
ha som formål å bidra til klimainvesteringer i utvik-
lingsland.

D e t t e  m e d l e m  fremmer på denne bakgrunn føl-
gende forslag:

«Stortinget ber regjeringen utrede og fremme for-
slag om å opprette et SPU II hvor skatteinntekter utover
ordinære skatteinntekter fra oljenæringen, samt avgif-
ter ilagt oljenæringen, føres til SPU II fremfor dagens
SPU. Fondets mandat skal være å gjennomføre klimain-
vesteringer i utviklingsland.»

12. Forslag fra mindretall
Forslag fra Miljøpartiet De Grønne:

Forslag 1

Stortinget ber regjeringen fremme forslag om å en-
dre lov om Statens pensjonsfond for å muliggjøre å be-
vilge 1 pst. av BNI og utgiftsføre dette direkte fra SPU til
tiltak i utviklingsland uten å gå via det norske statsbud-
sjettet.

Forslag 2

Stortinget ber regjeringen fremme et forslag om
endring av Statens pensjonsfond-loven § 4 for å mulig-
gjøre at en ny avgift ilagt oljesektoren faktisk kan brukes
direkte til omstilling av norsk økonomi.

Forslag 3

Stortinget ber regjeringen utrede og fremme forslag
om å opprette et SPU II hvor skatteinntekter utover or-
dinære skatteinntekter fra oljenæringen, samt avgifter
ilagt oljenæringen, føres til SPU II fremfor dagens SPU.
Fondets mandat skal være å gjennomføre klimainveste-
ringer i utviklingsland.

13. Komiteens tilråding
Komiteens tilråding fremmes av komiteens med-

lemmer fra Arbeiderpartiet, Senterpartiet og Sosialis-
tisk Venstreparti med varierende støtte fra komiteens
medlemmer fra Høyre, Fremskrittspartiet, Rødt, Ven-
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stre, Miljøpartiet De Grønne og Kristelig Folkeparti, jf.
merknadene foran i denne innstillingen.

Ko m i t e e n  har for øvrig ingen merknader, viser
til proposisjonen og rår Stortinget til å gjøre følgende

v e d t a k :

A.

V e d t a k  t i l  l o v

om endringer i folketrygdloven

I
I lov 28. februar 1997 nr. 19 om folketrygd (folketrygdlo-
ven) gjøres følgende endring:

§ 22-19 annet ledd oppheves.

II
I lov 28. februar 1997 nr. 19 om folketrygd gjøres følgen-
de endring:

§ 23-3 fjerde ledd skal lyde:
Det skal ikke betales avgift når inntekten er inntil

64 650 kroner. Avgiften må ikke utgjøre mer enn 25 pro-
sent av den del av inntekten som overstiger 64 650 kro-
ner.

III
I lov 28. februar 1997 nr. 19 om folketrygd gjøres følgen-
de endringer:

§ 23-4 a annet og tredje punktum skal lyde:
Tilsvarende gjelder for ytelser til personer som har rett
til helsetjenester i et annet EØS-land eller Storbritannia,
når Norge er kompetent stat etter EØS-avtalens trygde-
regler. Det skal også svares avgifter for ytelser til personer
som i henhold til brexit-loven § 2 første ledd bokstav c, en-
ten er omfattet av norsk trygdelovgivning, eller har rett til
helsetjenester når Norge er kompetent stat.

§ 23-4 a nåværende tredje punktum blir nytt fjerde 
punktum.

IV
I lov 28. februar 1997 nr. 19 om folketrygd gjøres følgen-
de endringer:

§ 23-2 femte ledd annet punktum skal lyde:
Det skal heller ikke betales arbeidsgiveravgift av intro-
duksjonsstønad etter integreringsloven kapittel 5 eller
kvalifiseringsstønad etter lov 18. desember 2009 nr. 131
om sosiale tjenester i arbeids- og velferdsforvaltningen.

§ 23-3 annet ledd nr. 1 bokstav d skal lyde:
d) introduksjonsstønad beregnet etter integreringslo-

ven kapittel 5.

V
Endringen under I trer i kraft 1. januar 2022.
Endringen under II trer i kraft straks med virkning

fra og med inntektsåret 2022.
Endringene under III trer i kraft straks med virkning

fra og med inntektsåret 2021.
Endringene under IV trer i kraft straks.

B.

V e d t a k  t i l  l o v

om endringer i skatteloven

I
I lov 26. mars 1999 nr. 14 om skatt av formue og inntekt
gjøres følgende endringer:

§ 4-10 annet ledd nytt tredje punktum skal lyde:
Prosentandelen skal likevel være 50 for den delen av den
beregnede eller dokumenterte omsetningsverdien som
overstiger 10 000 000 kroner.

§ 4-10 tredje ledd skal lyde:
(3) Verdien av sekundærbolig settes til 95 prosent av

en beregnet omsetningsverdi. Hvis skattyter krever det,
skal verdien settes ned til 95 prosent av eiendommens
dokumenterte omsetningsverdi.

§ 4-10 syvende ledd skal lyde:
(7) Verdien av næringseiendom settes til 75 prosent

av eiendommens beregnede utleieverdi. Verdsetting et-
ter første punktum kan foretas ved bruk av differensier-
te kvadratmetersatser. Hvis skattyter krever det, skal
verdien settes ned til 75 prosent av eiendommens doku-
menterte omsetningsverdi.

§ 4-12 første til tredje og femte til sjette ledd skal lyde:
(1) Børsnotert aksje verdsettes i alminnelighet til 75

prosent av kursverdien 1. januar i skattefastsettingsåret.
(2) Ikke-børsnotert aksje verdsettes til 75 prosent av

aksjens forholdsmessige andel av aksjeselskapets eller
allmennaksjeselskapets samlede skattemessige
formuesverdi 1. januar året før skattefastsettingsåret
fordelt etter pålydende.

(3) Ikke-børsnotert aksje i utenlandsk selskap
verdsettes til 75 prosent av aksjens antatte salgsverdi
1. januar i skattefastsettingsåret. Aksjen skal verdsettes
etter annet ledd når skattyteren krever dette og kan
sannsynliggjøre selskapets skattemessige formuesverdi.

(5) Egenkapitalbevis i sparebank, gjensidig forsik-
ringsselskap, kreditt- og hypotekforening og selveiende
finansieringsforetak verdsettes til 75 prosent av kursver-
dien 1. januar i skattefastsettingsåret. Er kursen ikke no-
tert eller kjent, settes verdien til den antatte salgsverdi.

(6) Andel i verdipapirfond verdsettes til andelsver-
dien 1. januar i skattefastsettingsåret. Aksjeandel i ver-
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dipapirfond, jf. skatteloven § 10-20, verdsettes til 75
prosent av aksjeandelens verdi.

§ 4-17 annet ledd skal lyde:
(2) Driftsmidler, unntatt eiendom som nevnt i skat-

teloven § 4-10 tredje og syvende ledd, verdsettes til 75
prosent av skattemessig formuesverdi.

§ 4-40 tredje punktum skal lyde:
Verdien av deltakerens selskapsandel settes til 75 pro-
sent av andelen av nettoformuen beregnet etter denne
paragraf.

Ny § 4-54 skal lyde:
§ 4-54 Akvakultur- og fiskeritillatelser

Akvakulturtillatelser og fiskeritillatelser som er skat-
tepliktig etter §§ 4-1 flg., regnes med til den skattepliktige
formuen uten hensyn til når tillatelsen ble ervervet.

§ 5-14 skal lyde:
§ 5-14 Særlig om opsjoner og aksjer ervervet ved opsjo-
ner i arbeidsforhold

(1) For fordel ved opsjon mv. i arbeidsforhold gjel-
der:
a. Fordel ved innløsning eller salg av rett til erverv av

eller salg av aksje eller egenkapitalbevis i arbeids-
forhold, regnes som fordel vunnet ved arbeid etter
§ 5-10. Som slik rett anses både rett til erverv av
eksisterende aksje eller egenkapitalbevis og rett til å
tegne aksje eller egenkapitalbevis ved en senere
emisjon. Dette gjelder også dersom retten er knyttet
til fordring eller verdipapir. Fordelen fastsettes slik:
1. Ved innløsning av rett til erverv av aksje eller 

egenkapitalbevis settes fordelen til differansen 
mellom aksjens eller egenkapitalbevisets omset-
ningsverdi og innløsningsprisen, fratrukket 
skattyters kostpris for retten. Ved innløsning av 
rett til salg av aksje eller egenkapitalbevis settes 
fordelen til differansen mellom innløsningspri-
sen og aksjens eller egenkapitalbevisets omset-
ningsverdi, fratrukket kostprisen.

2. Ved salg av retten settes fordelen til differansen 
mellom salgssum og kostpris. Overføring av slik 
rett til nærstående regnes ikke som salg etter 
denne bokstav. Som nærstående regnes i alle til-
felle personer som skattyteren er i slekt eller 
svogerskap med i opp- eller nedstigende linje, 
samt første og andre sidelinje. Innløsning fra 
den nærstående til annen ikke nærstående reg-
nes som innløsning eller salg fra skattyteren.

b. Departementet gir forskrift om tidfesting av og
beregning av det enkelte års skattepliktige inntekt
etter bokstav a.

c. Departementet kan gi forskrift til utfylling og gjen-
nomføring av skattlegging etter dette ledd.

(2) Fordel ved opsjon i arbeidsforhold i selskap i opp-
starts- og vekstfasen, samt erverv av aksjer ved innløsning
av slik opsjon, anses ikke som fordel vunnet ved arbeid.
Inngangsverdi på aksjer som erverves ved innløsning av
slike opsjoner, settes til summen av det skattyter har be-
talt for opsjonen og aksjen, tillagt eventuelle kostnader
skattyter har hatt i forbindelse med anskaffelsen av opsjo-
nen og aksjen. Departementet gir forskrift til utfylling og
gjennomføring av dette ledd, herunder om nærmere vil-
kår knyttet til selskapet, den ansatte og opsjonen.

§ 5-22 annet ledd tredje punktum skal lyde:
Skattepliktig inntekt etter denne bestemmelsen skal
oppjusteres med 1,6.

§ 6-19 annet ledd fjerde punktum skal lyde:
Fradrag kan enten gis med inntil 5 800 kroner eller med
inntil to promille av samlet utbetalt lønn.

§ 6-20 tredje ledd annet punktum skal lyde:
Fradrag kan samlet gis med inntil 5 800 kroner eller
med en forholdsmessig del av dette beløpet når fra-
dragsberettiget kontingent er betalt bare for en del av
året.

§ 6-32 første ledd bokstav b skal lyde:
b. Minstefradrag i pensjonsinntekt, jf. § 6-31 første

ledd bokstav b, gis med 40 prosent av summen av
slik inntekt.

§ 6-44 første ledd annet punktum skal lyde:
Fradrag er begrenset til den del av beløpet som oversti-
ger 14 000 kroner, og gis ikke for beløp som overstiger
97 000 kroner i året.

§ 6-47 første ledd bokstav d annet punktum skal lyde:
Samlet fradrag etter bokstav c og d kan ikke overstige
15 000 kroner per år.

§ 6-50 femte ledd annet punktum skal lyde:
Det gis maksimalt fradrag for gaver etter denne paragraf
med til sammen 25 000 kroner årlig.

§ 6-60 første ledd skal lyde:
(1) Skattyter som i minst 130 dager av inntektsåret

personlig har drevet eller deltatt i fiske eller fangst på
havet eller langs kysten, gis fradrag med inntil 30 pro-
sent av netto arbeidsinntekt av fisket eller fangsten, be-
grenset til 154 000 kroner.

§ 6-61 første ledd skal lyde:
(1) Sjøfolk gis fradrag med inntil 30 prosent av inn-

tekten ombord, begrenset til 83 000 kroner.

§ 7-3 tredje ledd bokstav a skal lyde:
a. minst 85 prosent av leieinntektene og dekning av

felleskostnader kommer fra
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– andelshavere eller aksjonærer, eller
– elever og studenter som er tildelt bolig gjen-

nom elev- eller studentsamskipnad, eller
– leietaker i boligselskap opprettet som ledd i 

organisert fornyelse av tettbygd strøk.

§ 7-3 fjerde ledd skal lyde:
(4) Med andelshaver eller aksjonær etter tredje ledd

bokstav a forstås
- personlig andelshaver eller aksjonær,
- juridisk person som eier andel etter burettslagslova

§ 4-2 første og annet ledd og § 4-3,
- boligbyggelag og annen yrkesutøver som nevnt i

burettslagslova § 2-12, som skal stå for erverv eller
oppføring av boliger for boligselskapet og som leier ut
boenheter til personer som innenfor en bestemt tids-
periode gis rett til å kjøpe andelen (leie til eie). Depar-
tementet kan gi nærmere bestemmelser i forskrift,
herunder om innholdet av kjøpsretten og hvor stor
andel av leieinntektene som kan komme fra yrkesut-
øver som beskrevet i første punktum.

§ 7-3 nåværende fjerde og femte ledd blir femte og nytt 
sjette ledd.

§ 8-1 femte ledd første punktum skal lyde:
Ved fastsettelsen av årets positive alminnelige inntekt
fra jord- og hagebruk, herunder biinntekt fra slik virk-
somhet, gis produsenten et jordbruksfradrag på inntil
93 000 kroner per driftsenhet per år.

§ 8-1 femte ledd tredje punktum skal lyde:
For inntekt over 93 000 kroner gis i tillegg et fradrag på
38 prosent av inntekten opp til samlet fradrag på
195 000 kroner.

§ 8-1 sjette ledd første og annet punktum skal lyde:
Ved fastsettelsen av årets positive næringsinntekt fra
reindrift, gis produsenten et inntektsfradrag på inntil
93 000 kroner per år. For inntekt over 93 000 kroner, gis
i tillegg et fradrag på 38 prosent av den overskytende
inntekten opp til et samlet fradrag på 195 000 kroner.

§ 8-1 åttende ledd skal lyde:
(8) Fradrag etter § 8-1 femte, sjette eller syvende

ledd kan til sammen ikke overskride 195 000 kroner.

§ 10-11 første ledd annet punktum skal lyde:
For personlig aksjonær skal skattepliktig utbytte etter
fradrag for skjerming etter § 10-12, oppjusteres med 1,6.

§ 10-21 fjerde ledd tredje punktum skal lyde:
Skattepliktig uttak etter fradrag for skjerming etter fem-
te ledd, skal oppjusteres med 1,6.

§ 10-21 åttende ledd tredje punktum skal lyde:

Tapet skal oppjusteres med 1,6 og kan føres til fradrag i
kontohavers inntekt.

§ 10-31 første ledd fjerde punktum skal lyde:
For personlig aksjonær skal skattepliktig gevinst etter
fradrag for ubenyttet skjerming, oppjusteres med 1,6.

§ 10-31 annet ledd annet punktum skal lyde:
For personlig aksjonær skal tapet oppjusteres med 1,6.

§ 10-42 tredje ledd bokstav b skal lyde:
b. Nettoverdien av bokstav a oppjusteres med 1,6.

§ 10-44 første ledd tredje punktum skal lyde:
For personlig deltaker skal gevinst og tap etter fradrag
for ubenyttet skjerming oppjusteres med 1,6.

§ 15-5 annet ledd skal lyde:
(2) Fradraget gis ved skatteberegningen med 20 000

kroner, men får ikke virkning ved beregning av trygde-
avgift og trinnskatt.

II
I lov 26. mars 1999 nr. 14 om skatt av formue og inntekt
gjøres følgende endringer:

Ny § 4-55 skal lyde:
§ 4-55 Erstatningsbeløp for tap av primærbolig

Erstatningsbeløp for tap av primærbolig etter brann
eller naturskade verdsettes til samme prosentandel av
omsetningsverdien som gjelder for primærboliger. Slik
verdsettelse gjelder bare det inntektsåret erstatningen ut-
betales.

§ 6-41 åttende ledd bokstav b nr. 2 skal lyde:
2. Konsernregnskapet er utarbeidet etter NGAAP, IFRS,

IFRS for SME, GAAP i et EØS-land, UK GAAP, US
GAAP eller japansk GAAP.

Ny § 10-5 skal lyde:
§ 10-5 Konsernbidrag til utenlandsk datterselskap

(1) Et morselskap kan kreve fradrag for konsernbi-
drag til utenlandsk datterselskap når morselskapet doku-
menterer at vilkårene i denne paragrafen er oppfylt, og
konsernbidraget i tillegg oppfyller vilkårene for fradrag i
§ 10-2.

(2) Datterselskapet må
a. tilsvare selskap mv. som omfattes av § 10-1 første

ledd, og
b. være hjemmehørende, reelt etablert og ha drevet reell

økonomisk aktivitet i en annen EØS-stat.
(3) Morselskapet må ved utgangen av inntektsåret

konsernbidraget ytes for, eie mer enn ni tideler av aksjene
i datterselskapet og ha en tilsvarende del av stemmene
som kan avgis på generalforsamlingen. Fradrag for kon-
sernbidrag gis ikke dersom morselskapet eier dattersel-
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skapet gjennom selskap som er hjemmehørende i en an-
nen utenlandsk stat enn datterselskapet.

(4) Konsernbidraget må dekke et endelig underskudd
hos datterselskapet. Et underskudd anses endelig når føl-
gende vilkår er oppfylt:
a. Det er ikke, har ikke vært, og kan ikke bli mulig for

datterselskapet eller noen annen å få fradrag for
underskuddet i den staten datterselskapet er hjem-
mehørende.

b. Grunnen til at underskuddet ikke kan fradras av dat-
terselskapet, er en annen enn at det mangler en retts-
lig mulighet til dette, eller at muligheten til å fradra
underskuddet er tidsmessig begrenset.

c. Virksomheten i datterselskapet er opphørt, og det er
satt i gang en prosess for å likvidere datterselskapet
umiddelbart etter utgangen av det inntektsåret kon-
sernbidraget ytes for.

d. Datterselskapet er likvidert innen utgangen av året
etter det inntektsåret konsernbidraget ytes for.

Vurderingen i bokstav a og b skal gjøres på grunnlag av si-
tuasjonen ved utgangen av det inntektsåret konsernbi-
draget ytes for. Muligheten til å utnytte underskuddet skal
vurderes fra det tidspunktet underskuddet oppstod.

(5) Fradraget kan ikke overstige det laveste beløpet av
underskuddet beregnet etter henholdsvis norske skatte-
regler og skattereglene i datterselskapets hjemstat. Bereg-
ningen skal gjøres på grunnlag av situasjonen ved utgan-
gen av det inntektsåret konsernbidraget ytes for. Under-
skudd oppstått etter dette tidspunktet, regnes ikke med.
Ved beregningen skal det ses bort fra underskudd, her-
under latent tap, som er oppstått før eiervilkårene i tredje
ledd ble oppfylt.

(6) Det endelige underskuddet reduseres når det i lø-
pet av de siste fem inntektsårene medregnet det inn-
tektsåret konsernbidraget ytes for, har skjedd følgende
overføringer mellom datterselskapet og selskap mv. som
det er i interessefellesskap med:
a. Datterselskapet har overført eiendel eller forpliktelse

med latent gevinst, og den latente gevinsten er ikke
skattlagt hos datterselskapet. Det endelige under-
skuddet reduseres da med et beløp tilsvarende den
latente gevinsten på overføringstidspunktet.

b. Datterselskapet har blitt tilført eiendel eller forplik-
telse med latent tap, og det latente tapet er fradratt
hos datterselskapet innen utgangen av det inn-
tektsåret konsernbidraget ytes for. Det endelige
underskuddet reduseres da med et beløp tilsvarende
det latente tapet på overføringstidspunktet.

c. Datterselskapet har overført eiendel eller forpliktelse
og fått fradrag i forbindelse med overføringen innen
utgangen av det inntektsåret konsernbidraget ytes
for. Det endelige underskuddet reduseres da med et
beløp tilsvarende det fradragsførte beløpet.
(7) Fradraget gis med virkning for det inntektsåret

konsernbidraget ytes for.

(8) Oppstår det netto skattepliktig inntekt i dattersel-
skapet etter utgangen av det inntektsåret konsernbidraget
ytes for, skal denne inntektsføres hos morselskapet i det
inntektsåret inntekten oppstod. Tilsvarende inntektsfø-
ring skal skje dersom det etter utgangen av det inn-
tektsåret konsernbidraget ytes for er foretatt overføring
som nevnt i sjette ledd. Ved beregningen av netto skatte-
pliktig inntekt etter første punktum skal det ses bort fra det
mottatte konsernbidraget. Inntektsføringen etter dette
leddet skal ikke overstige fradraget for konsernbidrag.

(9) Retten til fradrag faller bort dersom datterselska-
pet ikke er likvidert innen utgangen av året etter det inn-
tektsåret konsernbidraget ytes for. Dette gjelder likevel
ikke dersom offentligrettslig regulering eller andre tvin-
gende hensyn tilsier at likvidasjonen tar lengre tid, og lik-
vidasjonen gjennomføres uten unødig opphold. Bortfall
etter dette leddet skjer ved endring av skattefastsettingen
for det inntektsåret morselskapet fikk fradrag for kon-
sernbidraget.

(10) Dersom det gjennomføres en endelig endring av
datterselskapets skattefastsetting i hjemstaten som med-
fører at hele eller deler av underskuddet ikke kan anses
som endelig, skal fradraget for konsernbidrag reduseres
tilsvarende.

§ 16-70 første ledd nytt annet punktum skal lyde:
Det gis ikke fradrag for et større beløp enn skattyterens
forholdsmessige andel av den skatten som Norge i hen-
hold til skatteavtale mellom Norge og selskapets hjemstat
har rett til å ilegge.

§ 18-3 tredje ledd ny bokstav c skal lyde:
c. I beregningsgrunnlaget for grunnrenteinntekt skal en

særlig beregnet selskapsskatt for den delen av virk-
somheten som er grunnrenteskattepliktig, føres til fra-
drag. Ved beregningen medtas de samme inntekts- og
kostnadsstørrelsene som brukes ved fastsettelse av
grunnrenteskatten. Kostnader til driftsmidler knyttet
til kraftproduksjon som utgiftsføres umiddelbart etter
bokstav a nr. 5 første punktum, skal likevel avskrives
etter skattelovens alminnelige regler, og fradras i
grunnlaget for beregnet selskapsskatt. Beregnet
underskudd etter denne bokstav fremføres til fradrag
i beregnet selskapsskatt for senere inntektsår uten
rente.

III
I lov 26. mars 1999 nr. 14 om skatt av formue og inntekt
gjøres følgende endring:

§ 5-14 fjerde ledd bokstav a skal lyde:
a) Fordel inntil 1 million kroner ved innløsning av rett

til erverv av aksjer i arbeidsforhold i små oppstarts-
selskap skattlegges først ved realisasjon av de
aksjene som ble ervervet ved innløsning av denne
del av opsjonen. Innløsningskursen kan ikke være
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lavere enn markedsverdien på aksjen ved tildelings-
tidspunktet, og en enkelt ansatt kan ikke tildeles
opsjoner der samlet markedsverdi på de underlig-
gende aksjene overstiger 3 millioner kroner på tilde-
lingstidspunktet. For opsjoner tildelt før 12. oktober
2021 settes markedsverdien av underliggende aksjer
lik innløsningskursen.

IV
I lov 26. mars 1999 nr. 14 om skatt av formue og inntekt
gjøres følgende endringer:

§ 5-42 bokstav a skal lyde:
a. stønad, omsorgspenger og annen utbetaling fra

omsorgs- og trygdeinnretning, herunder arbeidsav-
klaringspenger etter folketrygdloven kapittel 11,
uføretrygd etter folketrygdloven kapittel 12, uføre-
ytelser fra andre ordninger og overgangsstønad
etter folketrygdloven §§ 15-5, 16-7 og 17-6.

§ 5-42 bokstav d skal lyde:
d. introduksjonsstønad beregnet etter integreringslo-

ven kapittel 5 og kvalifiseringsstønad etter lov om
sosiale tjenester i arbeids- og velferdsforvaltningen.

§ 6-32 første ledd bokstav a annet punktum skal lyde:
Tilsvarende gjelder for minstefradrag i arbeidsavkla-
ringspenger, uføretrygd etter folketrygdloven kapittel
12 og uføreytelser fra andre ordninger samt minstefra-
drag i overgangsstønad etter folketrygdloven § 15-5.

§ 6-41 femte ledd første punktum skal lyde:
Med selskap mv. i konsern menes i denne paragraf sel-
skap mv. som regnskapsåret før inntektsåret er konsoli-
dert linje for linje i utgående balanse i et konsernregn-
skap som er utarbeidet etter regnskapsspråk nevnt i åt-
tende ledd b. nr. 2, eller som regnskapsåret før inn-
tektsåret kunne ha vært konsolidert linje for linje i utgå-
ende balanse i et konsernregnskap dersom
International Financial Reporting Standards (IFRS)
hadde vært anvendt.

§ 6-41 åttende ledd bokstav a nr. 2 skal lyde:
2. forholdstallet mellom egenkapital og balansesum

(egenkapitalandelen) i konsolidert balanseoppstil-
ling for den norske delen av konsernet svarer til eller
er høyere enn tilsvarende forholdstall i konsern-
regnskapet.

§ 6-41 åttende ledd bokstav c skal lyde:
c. Ved anvendelse av bestemmelsene i dette ledd må

selskapsregnskapet, eller den konsoliderte balanse-
oppstillingen for den norske delen av konsernet,
være utarbeidet etter de samme regnskapsprinsip-
pene som konsernregnskapet. Er det anvendt ulike
prinsipper mv., må selskapsregnskapet, eller den

konsoliderte balanseoppstillingen for den norske
delen av konsernet, omarbeides i samsvar med de
regnskapsprinsippene som konsernregnskapet er
utarbeidet etter. For begrenset skattepliktig skal
regnskapet for den norske virksomheten anses som
selskapsregnskap.

§ 6-41 åttende ledd bokstav e skal lyde:
e. For beregningen av egenkapitalandelen i den nor-

ske delen av konsernet, jf. a nr. 2, skal det utarbeides
en konsolidert balanseoppstilling for den norske
delen av konsernet for året før inntektsåret etter
samme regnskapsprinsipper som konsernregnska-
pet som benyttes som grunnlag for beregning av
konsernets egenkapitalandel. Den konsoliderte
balanseoppstillingen for den norske delen av kon-
sernet skal utarbeides som om konsernet bare
består av den norske delen. I den konsoliderte
balanseoppstillingen skal det gjøres tilsvarende jus-
teringer for den norske delen av konsernet som i
selskapsregnskapet etter d.

§ 6-46 første ledd bokstav f skal lyde:
f. kostnad i henhold til lov om foretakspensjon 

§§ 2-12 fjerde ledd, 15-5 syvende ledd og 15-6 femte
ledd.

§ 6-52 skal lyde:
Det gis fradrag for leie-, bruks- og forpaktningsav-

gift, og for pensjon, føderåd eller annen regelmessig ytelse
som avtales i forbindelse med overdragelse av fast eien-
dom eller andre formuesobjekter.

§ 12-2 bokstav c skal lyde:
c. arbeidsavklaringspenger etter folketrygdloven

kapittel 11 og overgangsstønad etter folketrygdlo-
ven §§ 15-5, 16-7 og 17-6.

§ 12-2 bokstav h skal lyde:
h. introduksjonsstønad beregnet etter integreringslo-

ven kapittel 5 og kvalifiseringsstønad etter lov om
sosiale tjenester i arbeids- og velferdsforvaltningen.

§ 16-1 første ledd bokstav b skal lyde:
b. mottar avtalefestet pensjon (AFP) etter lov 25. juni

2010 nr. 28 om avtalefestet pensjon for medlemmer
av Statens pensjonskasse eller andre tilsvarende
avtaler eller lovfestede ordninger,

V
Endringene under I trer i kraft straks med virkning

fra og med inntektsåret 2022.

Følgende overgangsregler gjelder for endringene av 
§ 5-14 annet ledd:
Tildelte opsjoner som oppfyller vilkårene i skatteloven
§ 5-14 fjerde ledd med tilhørende forskrift, slik bestem-
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melsene lød fra 1. januar 2018 til 31. desember 2021 og
aksjer ervervet ved slike opsjoner, skattlegges etter føl-
gende overgangsregler: Disse opsjonene, de underlig-
gende aksjene og allerede ervervede aksjer skattlegges
etter skatteloven § 5-14 annet ledd med tilhørende for-
skrift slik bestemmelsene lyder etter 31. desember 2021.
For aksjer ervervet ved opsjoner tildelt etter skatteloven
§ 5-14 fjerde ledd med tilhørende forskrift, slik bestem-
melsene lød fra 1. januar 2018 til og med 31. desember
2021, som har vært gjenstand for lønnsbeskatning, re-
verseres ikke lønnsbeskatningen. Opplysninger om op-
sjoner innløst i 2021 skal gis innen 1. februar i året etter
innløsningstidspunktet.

Endringene under II trer i kraft straks med virkning
fra og med inntektsåret 2021.

Følgende overgangsregel gjelder for endringen av § 18-3
tredje ledd:
Gjenstående fremførbart negativt grunnlag for grunn-
renteskatt fra inntektsår forut for 2007 ved utgangen av
inntektsåret 2020 justeres med faktoren 0,78.

Endringene under III trer i kraft straks med virkning fra
og med 12. oktober 2021.
Endringene under IV trer i kraft straks.

C.

V e d t a k  t i l  l o v

om endring i bidragsinnkrevingsloven

I
I lov 29. april 2005 nr. 20 om innkreving av underholds-
bidrag mv. gjøres følgende endring:

Ny § 22b skal lyde:
§ 22b Sammenstilling, profilering og automatiserte avgjø-
relser

(1) Innkrevingssentralen kan sammenstille innhente-
de personopplysninger når det er nødvendig for Innkre-
vingssentralens arbeid, herunder til kontroll-, veiled-
nings-, analyse- og statistikkformål. Innkrevingssentralen
kan benytte innhentede personopplysninger til profile-
ring til samme formål, når profileringen er nødvendig for
å målrette tiltak som fremmer etterlevelse av loven. Gra-
den av personidentifikasjon skal ikke være større enn det
som er nødvendig for formålet.

(2) Innkrevingssentralen kan treffe avgjørelser som
utelukkende er basert på automatisert behandling. Be-
handlingen må sikre partens krav til forsvarlig saksbe-
handling og være forenlig med retten til vern av person-
opplysninger. Avgjørelsen kan ikke bygge på skjønnsmes-
sige vilkår i lov eller forskrift, med mindre avgjørelsen er
utvilsom. Den registrerte har rett til manuell overprøving
av avgjørelsen.

(3) Innkrevingssentralen kan benytte særlige katego-
rier av personopplysninger som nevnt i personvernfor-
ordningen artikkel 9 og 10, ved sammenstilling, profile-
ring og automatiserte avgjørelser.

(4) Departementet kan gi forskrift om sammenstil-
ling, profilering og automatiserte avgjørelser, blant annet
om formålet med behandlingen, hvilke personopplysnin-
ger som kan behandles og hvem det kan behandles per-
sonopplysninger om.

II
Loven trer i kraft fra den tid Kongen bestemmer.

D.

V e d t a k  t i l  l o v

om endringer i skattebetalingsloven

I
I lov 17. juni 2005 nr. 67 om betaling og innkreving av
skatte- og avgiftskrav gjøres følgende endringer:

§ 3-5 skal lyde:
§ 3-5 Sammenstilling, profilering og automatiserte avgjø-
relser

(1) Innkrevingsmyndighetene kan sammenstille inn-
hentede personopplysninger når det er nødvendig for de-
res arbeid, herunder til kontroll-, veilednings-, analyse- og
statistikkformål. Innkrevingsmyndighetene kan benytte
innhentede personopplysninger til profilering til samme
formål, når profileringen er nødvendig for å målrette til-
tak som fremmer etterlevelse av loven. Graden av person-
identifikasjon skal ikke være større enn det som er nød-
vendig for formålet.

(2) Innkrevingsmyndighetene kan treffe avgjørelser
som utelukkende er basert på automatisert behandling.
Behandlingen må sikre partens krav til forsvarlig saksbe-
handling og være forenlig med retten til vern av person-
opplysninger. Avgjørelsen kan ikke bygge på skjønnsmes-
sige vilkår i lov eller forskrift, med mindre avgjørelsen er
utvilsom. Den registrerte har rett til manuell overprøving
av avgjørelsen.

(3) Innkrevingsmyndighetene kan benytte særlige ka-
tegorier av personopplysninger som nevnt i personvern-
forordningen artikkel 9 og 10, ved sammenstilling, profi-
lering og automatiserte avgjørelser.

(4) Departementet kan gi forskrift om sammenstil-
ling, profilering og automatiserte avgjørelser, blant annet
om formålet med behandlingen, hvilke personopplysnin-
ger som kan behandles og hvem det kan behandles per-
sonopplysninger om.

Nåværende § 3-5 blir ny § 3-6.

II
Loven trer i kraft fra den tid Kongen bestemmer.
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E.

V e d t a k  t i l  l o v

om endringer i tolloven

I
I lov 21. desember 2007 nr. 119 om toll og vareførsel gjø-
res følgende endringer:

§ 1-5 annet ledd skal lyde:
(2) Departementet kan tildele myndighet etter loven

til studenter som er i praksis hos tollmyndighetene.

§ 1-5 nåværende annet ledd blir nytt tredje ledd.

II
Loven trer i kraft straks.

F.

V e d t a k  t i l  l o v

om endring i a-opplysningsloven

I
I lov 22. juni 2012 nr. 43 om arbeidsgivers innrapporte-
ring av ansettelses- og inntektsforhold m.m. gjøres føl-
gende endring:

§ 4 fjerde ledd skal lyde:
Departementet kan i forskrift gi regler om fristen for

å levere opplysninger, herunder at det kan gjøres unn-
tak fra fristen i første og tredje ledd.

II
Loven trer i kraft 1. januar 2022.

G.

V e d t a k  t i l  l o v

om endringer i SI-loven

I
I lov 11. januar 2013 nr. 3 om Statens innkrevingssentral
gjøres følgende endringer:

§ 6 a skal lyde:
§ 6 a Sammenstilling, profilering og automatiserte avgjø-
relser

(1) Statens innkrevingssentral kan sammenstille inn-
hentede personopplysninger når det er nødvendig for de-
res arbeid, herunder til kontroll-, veilednings-, analyse- og
statistikkformål. Statens innkrevingssentral kan benytte
innhentede personopplysninger til profilering til samme
formål, når profileringen er nødvendig for å målrette til-
tak som fremmer etterlevelse av loven. Graden av person-

identifikasjon skal ikke være større enn det som er nød-
vendig for formålet.

(2) Statens innkrevingssentral kan treffe avgjørelser
som utelukkende er basert på automatisert behandling.
Behandlingen må sikre partens krav til forsvarlig saksbe-
handling og være forenlig med retten til vern av person-
opplysninger. Avgjørelsen kan ikke bygge på skjønnsmes-
sige vilkår i lov eller forskrift, med mindre avgjørelsen er
utvilsom. Den registrerte har rett til manuell overprøving
av avgjørelsen.

(3) Statens innkrevingssentral kan benytte særlige ka-
tegorier av personopplysninger som nevnt i personvern-
forordningen artikkel 9 og 10, ved sammenstilling, profi-
lering og automatiserte avgjørelser.

(4) Departementet kan gi forskrift om sammenstil-
ling, profilering og automatiserte avgjørelser, blant annet
om formålet med behandlingen, hvilke personopplysnin-
ger som kan behandles og hvem det kan behandles per-
sonopplysninger om.

Nåværende § 6 a blir ny § 6 b.

II
Loven trer i kraft fra den tid Kongen bestemmer.

H.

V e d t a k  t i l  l o v

om endringer i skatteforvaltningsloven

I
I lov 27. mai 2016 nr. 14 om skatteforvaltning gjøres føl-
gende endringer:

§ 7-6 annet ledd oppheves.

§ 7-6 nåværende tredje ledd blir annet ledd.

§ 7-9 nytt fjerde ledd skal lyde:
(4) Skattemyndighetene skal, uten hinder av taushets-

plikt hos Fiskeridirektoratet, ha tilgang til opplysninger
fra Fiskeridirektoratet som er nødvendige for fastsetting
av særavgift.

§ 7-10 første ledd bokstav h skal lyde:
h) oppstartsselskaper om tildelte og innløste opsjoner

til ansatte etter ordningen i skatteloven § 5-14
fjerde ledd.

§ 7-12 tredje ledd første punktum skal lyde:
Skattepliktig skal ha kopi av opplysninger som

nevnt i dette kapitlet, med unntak av opplysninger gitt et-
ter § 7-9 fjerde ledd.
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§ 8-4 nytt sjette ledd skal lyde:
(6) Skattemyndighetene kan utstede skattemeldinger

med forhåndsutfylt informasjon som har betydning for
fastsetting av skattegrunnlaget etter kapittel 9.

§ 15-1 første og annet ledd skal lyde:
(1) Den som har klageadgang over en avgjørelse

skattemyndighetene har truffet etter denne loven, kan
reise søksmål om prøving av avgjørelsen. Det kan også
reises søksmål om prøving av avgjørelsen i klagesaken.

(2) Tvisteloven § 1-3 gjelder ikke.

§ 15-4 første og annet ledd skal lyde:
(1) Søksmål må reises innen seks måneder etter at av-

gjørelsen ble sendt den skattepliktige. Det kan gis opp-
friskning for oversittelse av fristen etter reglene i tviste-
loven §§ 16-12 til 16-14.

(2) Ved avvisning av klage der avvisningsspørsmålet
behandles etter § 13-4 tredje ledd første punktum, løper
søksmålsfristen for det påklagde vedtaket fra avvisnings-
vedtaket ble sendt den skattepliktige, med mindre søks-
målsfristen allerede var utløpt da klagen ble sendt.

§ 15-4 nåværende annet ledd blir tredje ledd.

II
I lov 27. mai 2016 nr. 14 om skatteforvaltning gjøres føl-
gende endringer:

§ 5-11 skal lyde:
§ 5-11 Sammenstilling, profilering og automatiserte av-
gjørelser

(1) Skattemyndighetene kan sammenstille innhente-
de personopplysninger når det er nødvendig for deres ar-
beid med fastsetting av skatt, herunder til kontroll-, vei-
lednings-, analyse- og statistikkformål. Skattemyndighe-
tene kan benytte innhentede personopplysninger til profi-
lering til samme formål, når profileringen er nødvendig
for å målrette tiltak som fremmer etterlevelse av loven.
Graden av personidentifikasjon skal ikke være større enn
det som er nødvendig for formålet.

(2) Skattemyndighetene kan treffe avgjørelser som
utelukkende er basert på automatisert behandling. Be-
handlingen må sikre partens krav til forsvarlig saksbe-
handling og være forenlig med retten til vern av person-
opplysninger. Avgjørelsen kan ikke bygge på skjønnsmes-
sige vilkår i lov eller forskrift, med mindre avgjørelsen er
utvilsom. Den registrerte har rett til manuell overprøving
av avgjørelsen.

(3) Skattemyndighetene kan benytte særlige katego-
rier av personopplysninger som nevnt i personvernfor-
ordningen artikkel 9 og 10, ved sammenstilling, profile-
ring og automatiserte avgjørelser.

(4) Departementet kan gi forskrift om sammenstil-
ling, profilering og automatiserte avgjørelser, blant annet
om formålet med behandlingen, hvilke personopplysnin-

ger som kan behandles og hvem det kan behandles per-
sonopplysninger om.

Nåværende § 5-11 blir ny § 5-12.

III
Endringene under I trer i kraft 1. januar 2022.

Endringene under II trer i kraft fra den tid Kongen be-
stemmer.

I.

V e d t a k  t i l  l o v

om endringer i folkeregisterloven

I
I lov 9. desember 2016 nr. 88 om folkeregistrering gjøres
følgende endringer:

§ 9-4 skal lyde:
§ 9-4 Sammenstilling, profilering og automatiserte avgjø-
relser

(1) Folkeregistermyndigheten kan sammenstille inn-
hentede personopplysninger når det er nødvendig for de-
res arbeid, herunder til ID-forvaltning, kontroll-, veiled-
nings-, analyse- og statistikkformål. Folkeregistermyndig-
heten kan benytte innhentede personopplysninger til pro-
filering til samme formål, når profileringen er nødvendig
for å målrette tiltak som fremmer etterlevelse av loven.
Graden av personidentifikasjon skal ikke være større enn
det som er nødvendig for formålet.

(2) Folkeregistermyndighetene kan treffe avgjørelser
som utelukkende er basert på automatisert behandling.
Behandlingen må sikre partens krav til forsvarlig saksbe-
handling og være forenlig med retten til vern av person-
opplysninger. Avgjørelsen kan ikke bygge på skjønnsmes-
sige vilkår i lov eller forskrift, med mindre avgjørelsen er
utvilsom. Den registrerte har rett til manuell overprøving
av avgjørelsen.

(3) Folkeregistermyndigheten kan benytte særlige ka-
tegorier av personopplysninger som nevnt i personvern-
forordningen artikkel 9 og 10, ved sammenstilling, profi-
lering og automatiserte avgjørelser.

(4) Departementet kan gi forskrift om sammenstil-
ling, profilering og automatiserte avgjørelser, blant annet
om formålet med behandlingen, hvilke personopplysnin-
ger som kan behandles og hvem det kan behandles per-
sonopplysninger om.

Nåværende § 9-4 blir ny § 9-5.

II
Loven trer i kraft fra den tid Kongen bestemmer.
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J.

V e d t a k  t i l  l o v

om endring i lov 21. desember 2020 nr. 168 om 
endringer i merverdiavgiftsloven

I
I lov 21. desember 2020 nr. 168 om endringer i merver-
diavgiftsloven skal romertall II lyde:
Loven trer i kraft 1. januar 2021. Loven gjelder bare for
alternativ behandling i form av akupunktur som omset-
tes eller formidles fra og med 1. januar 2022, og osteopati

og naprapati som omsettes eller formidles fra og med
1. juli 2022. For osteopati og naprapati må det fra det tids-
punktet osteopater og naprapater blir omfattet av helse-
personelloven § 48 første ledd, søkes om autorisasjon
innen to måneder. For andre enn den som søker om auto-
risasjon, gjelder loven fra to måneder etter det tidspunkt
osteopater og naprapater omfattes av helsepersonelloven
§ 48 første ledd.

II
Loven trer i kraft straks.

Oslo, i finanskomiteen, den 7. desember 2021

Eigil Knutsen Sigbjørn Gjelsvik
leder ordfører
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